Дело № 2-7/2025

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Саранск

Республика Мордовия 13 ноября 2025 г.

Верховный Суд Республики Мордовия в составе председательствующего судьи Котковой Е.А., 

при секретаре судебного заседания Хальмеевой И.Р., 

с участием государственного обвинителя – военного прокурора отдела Военной прокуратуры Центрального военного округа ФИО20,

подсудимого и гражданского ответчика И.А.Г., 

его защитника – адвоката Кильмаева Д.А., представившего удостоверение № 791 от 22.03.2024 и ордер № 645 от 17.10.2025, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

И.А.Г., 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

25.08.2015 приговором Советского районного суда г. Тулы по ч. 4 ст. 159, ч. 1 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159 УК РФ, на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ к 5 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, освобожденного по отбытии срока 25.01.2019:

17.01.2020 приговором Онгудайского районного суда Республики Алтай по ч. 4 ст. 159 УК РФ к 3 годам 10 месяцам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, с зачетом срока содержания под стражей с 05.09.2019 до дня вступления приговора в законную силу (28.01.2020) из расчета день за день;

30.06.2023 приговором Донского городского суда Тульской области по ч. 3 ст. 321 УК РФ к 5 годам лишения свободы, в силу ст. 70 УК РФ путем частичного присоединения неотбытой части наказания по приговору от 17.01.2020 окончательно к 5 годам 2 дням лишения свободы, с отбыванием в исправительной колонии особого режима, с зачетом срока содержания под стражей с 30.06.2023 до дня вступления приговора в законную силу (21.09.2023) из расчета день за день;

23.04.2024 приговором мирового судьи судебного участка № l Дзержинского судебного района Нижегородской области по ч. 1 ст. 159, ч. 1 ст. 159 УК РФ, на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, в силу ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения с наказанием по приговору от 30.06.2023 окончательно к 6 годам лишения свободы в исправительной колонии особого режима, с зачетом наказания, отбытого по приговору от 30.06.2023, – с 30.06.2023 г. по 22.04.2024 г., а также срока содержания под стражей с 23.04.2024 до дня вступления приговора в законную силу (01.06.2024) из расчета день за день, освобожденного 12.01.2025 условно на основании ст. 80.2 УК РФ,

содержащегося под стражей по настоящему уголовному делу с 27.06.2025,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. п. «г», «е» ч. 3 ст. 286, ч. ч. 4, 5 ст. 33, ч. 3 ст. 228, ч. ч. 4, 5 ст. 33, ч. 2 ст. 228, ч. ч. 4, 5 ст. 33, ч. 2 ст. 228, ч. ч. 4, 5 ст. 33, ч. 3 ст. 228 УК РФ, 

установил:

1. И.А.Г. в составе организованной группы с должностным лицом совершил превышение должностных полномочий, то есть действия, явно выходящие за пределы его полномочий и повлекшие существенное нарушение прав и законных интересов граждан, охраняемых законом интересов общества и государства, из иной личной заинтересованности. 

Лицо 1, являющееся обвиняемым по основному уголовному делу № 1.25.0200.1020.000001, из которого выделено уголовное дело в отношении И.А.Г. (далее по тексту Лицо 1), с 14.10.2022 приказом УФСБ России по Республике Мордовия от 13.10.2022 № 366-ЛС назначено на должность оперуполномоченного в пгт. Явас УФСБ России по Республике Мордовия.

В своей деятельности Лицо 1, являясь сотрудником органов Федеральной службы безопасности России, обязано было руководствоваться нормами Конституции РФ, требованиями и положениями Федерального закона от 03.04.1995 № 40-ФЗ «О федеральной службе безопасности», Федерального закона от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», должностным регламентом, утвержденным начальником УФСБ по Республике Мордовия 28.04.2021.

В соответствии со ст. ст. 2, 17, 18, 21, 22 Конституции РФ человек, его права и свободы являются высшей ценностью, которые неотчуждаемы и принадлежат каждому от рождения; признание, соблюдение и защита прав и свобод человека и гражданина – обязанность государства, никто не должен подвергаться пыткам, насилию, другому жестокому или унижающему человеческое достоинство обращению или наказанию, имея право на личную неприкосновенность; права и свободы человека и гражданина являются непосредственно действующими; они определяют смысл, содержание и применение законов, деятельность законодательной и исполнительной власти, местного самоуправления и обеспечиваются правосудием.

Согласно ст. ст. 5, 6, 8, 10, 12, 13 Федерального закона «О федеральной службе безопасности», ст. ст. 1, 2, 3, 5 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», Лицо 1 в целях обеспечения безопасности на территории РФ было обязано: осуществлять свою деятельность на основе принципов законности, гуманизма, уважения и соблюдения прав и свобод человека и гражданина, не допуская их ограничения, за исключением случаев, предусмотренных федеральными конституционными и федеральными законами; проводить оперативно-розыскные мероприятия в целях защиты жизни, здоровья, прав и свобод человека и гражданина, обеспечения безопасности общества и государства от преступных посягательств; осуществлять борьбу с преступностью в соответствии с законодательством об оперативно-розыскной деятельности, уголовным и уголовно-процессуальным законодательством РФ, проводя оперативно-розыскные мероприятия по выявлению, предупреждению, пресечению и раскрытию преступлений, в том числе организованной преступности, незаконного оборота оружия и наркотических средств, представляющих угрозу безопасности РФ; выявлять, предупреждать, пресекать и раскрывать преступления, дознание и предварительное следствие по которым отнесены законодательством РФ к ведению органов федеральной службы безопасности. 

При этом, осуществляя оперативно-розыскную деятельность, запрещается подстрекать, склонять, побуждать в прямой или косвенной форме к совершению противоправных действий, фальсифицировать результаты оперативно-розыскной деятельности.

В соответствии со ст. 49 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» в целях предупреждения, выявления, пресечения и раскрытия преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также установления других обстоятельств органы, осуществляющие оперативно-розыскную деятельность, имеют право на проведение проверочной закупки и контролируемой поставки – оперативно-розыскных мероприятий, при которых с ведома и под контролем органов, осуществляющих оперативно-розыскную деятельность, допускается приобретение наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, инструментов или оборудования, а также их перемещение в пределах РФ, ввоз (вывоз) или транзит через территорию РФ.

В соответствии со ст. 8 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» проверочная закупка и контролируемая поставка предметов, веществ и продукции, свободная реализация которых запрещена либо оборот которых ограничен, в том числе оружия, наркотических средств и психотропных веществ, проводится на основании постановления, утвержденного руководителем органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность. При этом ст. 5 данного закона прямо запрещает соответствующим органам (должностным лицам) при осуществлении оперативно-розыскных мероприятий подстрекать, склонять, побуждать граждан в прямой или косвенной форме к совершению противоправных действий, то есть совершать действия, провоцирующие граждан, в частности, на незаконный оборот оружия, наркотиков и психотропных веществ, а также фальсифицировать результаты оперативно-розыскной деятельности.

Согласно ст. ст. 1, 8, 9, 115, 123 УИК РФ уголовно-исполнительное законодательство РФ имеет своими целями исправление осужденных и предупреждение совершения новых преступлений как осужденными, так и иными лицами, и призвано регулировать порядок и условия исполнения и отбывания наказаний, определение средств исправления осужденных; основывается на принципах законности, гуманизма, демократизма, равенства осужденных перед законом, дифференциации и индивидуализации исполнения наказаний, рационального применения мер принуждения, средств исправления осужденных и стимулирования их правопослушного поведения. Основными средствами исправления осужденных являются: установленный порядок исполнения и отбывания наказания (режим), воспитательная работа, общественно полезный труд, получение общего образования, профессиональное обучение и общественное воздействие. В исправительных колониях строгого режима осужденные к лишению свободы, отбывающие наказание в обычных условиях в исправительных колониях строгого режима, проживают в общежитиях, осужденные, отбывающие наказание в строгих условиях, проживают в запираемых помещениях. За нарушение установленного порядка отбывания наказания к осужденным к лишению свободы может применяться мера взыскания в виде водворения осужденных, содержащихся в исправительных колониях или тюрьмах, в штрафной изолятор.

Согласно перечню вещей и предметов, продуктов питания, которые осужденным к лишению свободы запрещается изготавливать, иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать, установленному Приказом Министерства юстиции РФ от 04.07.2022 № 110 «Об утверждении Правил внутреннего распорядка следственных изоляторов уголовно-исполнительной системы, Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений и Правил внутреннего распорядка исправительных центров уголовно-исполнительной системы» (далее приказ Минюста России № 110), осужденным запрещается иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать электронно-вычислительные машины, компьютеры, пишущие машинки, множительные аппараты и другую оргтехнику либо комплектующие к ним, обеспечивающие их работу, телевизионные приемники с выходом в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» и с встроенными медиаплеерами, а также другую видео- и аудиотехнику, фотоаппараты, кинокамеры, кино- и фотоматериалы, электронные носители и накопители информации, средства мобильной связи и коммуникации либо комплектующие к ним, обеспечивающие их работу, оптические приборы, все виды алкогольной продукции, вещи и предметы, продукты питания, полученные либо приобретенные в не установленном УИК РФ и Правилами внутреннего распорядка исправительных учреждений порядке.

Согласно ст. 6 Федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии» на территории РФ запрещается оборот в качестве гражданского и служебного оружия: огнестрельного длинноствольного оружия, патронов с пулями или пуль.

Указом Президента РФ от 22.02.1992 № 179 «О видах продукции (работ, услуг) и отходов производства, свободная реализация которых запрещена» утвержден перечень видов продукции, свободная реализация которых запрещена на территории РФ, а именно: вооружение, боеприпасы к нему, военная техника, запасные части, комплектующие изделия и приборы к ним, взрывчатые вещества, средства взрывания, порох, все виды ракетного топлива, а также специальные материалы и специальное оборудование для их производства, специальное снаряжение личного состава военизированных организаций и нормативно-техническая продукция на их производство и эксплуатацию, яды, наркотические средства и психотропные вещества.

Кроме того, согласно должностному регламенту Лицо 1 было обязано осуществлять на объектах оперативного обеспечения – ФКУ «ИК-11 УФСИН России по Республике Мордовия» (далее ИК-11), выявление, предупреждение, пресечение преступлений, дознание и предварительное следствие по которым отнесены законодательством РФ к ведению органов безопасности, а также осуществлять розыск лиц, совершивших указанные преступления или подозреваемых в их совершении; своевременно добывать относящуюся к компетенции органов безопасности актуальную, достоверную, объективную, полную информацию о формировании угроз объектам оперативного обеспечения, жизненно важным интересам Российской Федерации, вырабатывать обоснованные рекомендации и предложения по предотвращению и нейтрализации таких угроз; анализировать и прогнозировать развитие оперативной обстановки на объектах оперативного обеспечения (по линии работы), выделять факторы, оказывающие на нее влияние.

Таким образом, Лицо 1, являясь сотрудником органов ФСБ России, постоянно осуществляло функции представителя власти, было наделено полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, то есть являлось должностным лицом. Кроме того, в силу своего должностного положения обладало полномочиями на совершение действий в пользу заключенных, отбывающих наказание в ИК-11, в том числе могло способствовать совершению указанных действий, используя свои служебные полномочия, а также авторитет и иные возможности по занимаемой должности для оказания влияния на других должностных лиц ИК-11 в целях совершения ими указанных действий по службе.

В один из дней января 2024 г., но не позднее 29.01.2024, у Лица 1, желающего показать себя перед начальством эффективным сотрудником, то есть из иной личной заинтересованности, возник умысел, направленный на превышение должностных полномочий путем совершения действий, которые никто и ни при каких обстоятельствах не вправе совершать, а именно искусственно повысить количественные и качественные показатели своей оперативно-служебной деятельности и работы своего подразделения по выявлению, пресечению и раскрытию преступлений, в том числе в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, а также оружия, взрывчатых веществ и взрывных устройств. 

Так, в один из дней января 2024 г., но не позднее 29.01.2024, Лицо 1, находясь на территории ИК-11, дислоцированной по адресу: Республика Мордовия, Зубово-Полянский район, пгт. Явас, ул. Дзержинского, д. 39, достоверно зная, что оружие, наркотические средства и психотропные вещества Указом Президента РФ от 22.02.1992 № 179 «О видах продукции (работ, услуг) и отходов производства, свободная реализация которых запрещена» запрещены к свободной реализации на территории РФ, а психотропное вещество – амфетамин, согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденному постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, включено в список психотропных веществ и запрещено в гражданском обороте на территории РФ; понимая, что при проведении оперативно-розыскных мероприятий запрещается подстрекать, склонять, побуждать в прямой или косвенной форме к совершению противоправных действий, не допускается осуществление оперативно-розыскной деятельности для достижения целей и решения задач, не предусмотренных Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности», а проведение оперативно-розыскных мероприятий «проверочная закупка» и «контролируемая поставка» требует согласия (санкции) начальника Управления ФСБ России по Республике Мордовия, а также, что в результате его умышленных преступных действий лица, которые будут задействованы в перевозке наркотических средств и психотропных веществ, будут привлечены к уголовной ответственности, несмотря на то, что были им самим же спровоцированы на совершение противоправных действий, а также, что создание условий для совершения преступлений запрещено Федеральными законами «О федеральной службе безопасности» и «Об оперативно-розыскной деятельности», кроме того, запрещено предоставлять осужденным телефоны, ноутбуки с выходом в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» и содержать осужденных в помещениях администрации исправительных учреждений, действуя в нарушение ст. ст. 5, 6, 8, 10, 12, 13 Федерального закона «О федеральной службе безопасности», ст. ст. 1, 2, 3, 5 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», должностной инструкции, ст. ст. 1, 8, 9, 115, 123 УИК РФ, ст. ст. 2, 17, 18, 21, 22 Конституции РФ, приказа Минюста России № 110, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежное наступление общественно опасных последствий, и желая их наступления, используя свое служебное положение, а именно полномочия представителя власти, и явно превышая свои должностные полномочия, предложило содержащемуся в ИК-11 осужденному И.А.Г. вступить в преступную группу в роли соисполнителя, обеспечив ему при этом, путем превышения своих служебных полномочий, создание благоприятных условий содержания в ИК-11. 

Согласно разработанному Лицом 1 плану И.А.Г. путем использования ноутбука и телефона, имеющих доступ в «Интернет», должен был приобретать на площадке «Кракен» сети «Даркнет» психотропные вещества в определенных Лицом 1 объемах и установленные им же даты, после чего подыскивать людей, готовых перевезти заранее приобретенное психотропное вещество из мест тайниковых закладок в Зубово-Полянский район Республики Мордовия, сопровождая и координируя их деятельность на всем пути, а также сообщая их местоположение с психотропным веществом Лицу 1.

И.А.Г., будучи заинтересованным в улучшении условий своего содержания в ИК-11, осознавая противоправность и преступность предлагаемых действий, с предложением Лица 1 согласился, тем самым добровольно вступив в состав созданной при вышеизложенных обстоятельствах организованной и возглавляемой последним преступной группы, то есть устойчивой группы лиц, заранее объединившихся для совершения тяжких преступлений, состоящей из двух лиц (Лица 1 и И.А.Г.), которая характеризовалась следующими признаками: наличием руководителя, осуществляющего контроль и координацию действий участников организованной группы; наличием заранее разработанного плана совместной преступной деятельности, при этом распределение функций между членами группы обеспечивало надлежащую подготовку к совершению преступлений и осуществлению преступного умысла, слаженность и организованность в действиях членов группы; сплоченностью группы, которая заключалась в единстве преступного умысла; наличием постоянной, длительной связи между участниками организованной группы; постоянством форм и методов преступной деятельности; совершением преступлений по заранее разработанному плану и отведенным ролям, длительностью существования (продолжительностью преступной деятельности, которая осуществлялась с января по апрель 2024 г.); технической оснащенностью, заключавшейся в использовании при подготовке к совершению преступлений средств мобильной связи, ноутбука и сети «Интернет».

При этом для себя, как для организатора преступления, Лицо 1 отвело роль как руководителя, так и соисполнителя организованной преступной группы, в соответствии с которой он должен был разрабатывать общие планы деятельности организованной группы, координируя ее деятельность; предоставлять технические средства, а также помещение для совершения преступлений; разрабатывать способы совершения и сокрытия преступлений; устанавливать объемы и сроки приобретения психотропного вещества, давать указание члену организованной группы на поиск лиц, готовых перевезти психотропные вещества; задерживать лиц, осуществляющих перевозку психотропного вещества, составляя соответствующие материалы оперативно-розыскной деятельности для последующей передачи их в правоохранительные органы, уполномоченные возбуждать уголовные дела.

Реализуя задуманное, в один из дней начала января 2024 г., но не позднее 29.01.2024, находясь на территории Зубово-Полянского района Республики Мордовия, Лицо 1, являясь должностным лицом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежное наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя умышленно из иной личной заинтересованности, с целью облегчить условия содержания И.А.Г. в исправительном учреждении, желая склонить его таким образом к совместному совершению тяжких преступлений, совершило действия, явно выходящие за пределы его полномочий, которые никто и ни при каких обстоятельствах не вправе совершать, а именно вопреки должностной инструкции, требованиям ст. ст. 1, 8, 9, 115, 123 УИК РФ, устанавливающих методы перевоспитания осужденных и определяющих условия их содержания в исправительных учреждениях, приказа Минюста России № 110, предписывающего запрет на использование любой оргтехники с выходом в сеть «Интернет», дало указание сотрудникам ИК-11 перевести осужденного И.А.Г. из штрафного изолятора ИК-11 в служебный кабинет № 11 оперативного отдела ИК-11, что последними было выполнено, после чего предоставило И.А.Г. ноутбук и мобильные телефоны с выходом в «Интернет», в результате чего последний с указанного времени и до апреля 2024 г. был фактически освобожден от отбывания наказания, а также получил возможность совершать по указанию Лица 1 новые преступления. 

Указанными преступными действиями Лица 1, превысившего свои должностные полномочия, существенно нарушены охраняемые законом интересы общества и государства, выразившиеся в изменении условий исполнения и отбывания наказания осужденным, что сделало невозможным применение к нему средств исправления и повлекло за собой создание условий и предпосылок для совершения новых преступлений; подрыве режима исправительного учреждения; дестабилизации правоохранительной системы и нарушении принципов справедливости и равенства перед законом.

Далее, в один из дней января 2024 г., но не позднее 29.01.2024, находясь на территории Зубово-Полянского района Республики Мордовия, Лицо 1, являясь должностным лицом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежное наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, с целью искусственного повышения количественных и качественных показателей своей оперативно-служебной деятельности и работы своего подразделения по выявлению, пресечению и раскрытию преступлений, в том числе в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, желая показать себя перед начальством эффективным сотрудником, то есть из иной личной заинтересованности, совершило действия, которые никто и ни при каких обстоятельствах не вправе совершать, а именно, выполняя свою роль в созданной им организованной преступной группе, довел до второго участника данной группы – И.А.Г., указания о необходимости приобретения психотропного вещества – амфетамина, массой не менее 200 граммов, и подыскания лиц, готовых его перевезти.

И.А.Г., выполняя свою роль в составе организованной преступной группы в качестве соисполнителя и действуя во исполнение распоряжения Лица 1, в указанный период времени, находясь в служебном кабинете № 11, расположенном на территории ИК-11 по адресу: Республика Мордовия, Зубово-Полянский район, пгт. Явас, ул. Дзержинская, д. 39, используя предоставленный ему Лицом 1 ноутбук и телефон, имеющие доступ в «Интернет», купил у неустановленного лица на площадке «Кракен» сети «Даркнет» психотропное вещество – амфетамин, общей массой 200,1 грамма, за денежные средства около 80 000 рублей, которое в последующем было заложено в тайниковую закладку, находящуюся вблизи д. Удино Дмитровского района Московской области. Далее И.А.Г. по указанию Лица 1 при помощи осужденного ФИО, не осведомленного о преступных намерениях последних, посредством переписки в сервисе обмена мгновенными сообщениями «Telegram» под псевдонимом «

<

данные изъяты>», подыскал гражданина ФИО14, готового за денежное вознаграждение перевезти психотропное вещество из одного населенного пункта в другой, сообщив ему координаты местонахождения тайника.

29.01.2024 ФИО14 забрал тайниковую закладку с психотропным веществом – амфетамином, в особо крупном размере, общей массой 200,1 грамма, находящуюся вблизи д. Удино Дмитровского района Московской области, после чего начал перевозить амфетамин на автомобиле в пгт. Мокшан Мокшанского района Пензенской области, храня его при себе, о чем И.А.Г. сообщил Лицу 1.

В свою очередь Лицо 1, продолжая реализовывать задуманное до конца, зная, что при ФИО14 находится психотропное вещество, действуя под видом проведения оперативно-розыскных мероприятий, 29.01.2024 около 20 часов 25 минут на трассе «М-5 Урал» около кафе «Спутник», расположенного по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>, остановил транспортное средство, на котором двигался ФИО14, после чего обнаружил и изъял у последнего психотропное вещество – амфетамин, общей массой 200,1 грамма. После этого Лицо 1, желая, чтобы для ФИО14 наступили последствия в виде привлечения его к уголовной ответственности, подготовило в отношении последнего соответствующие материалы оперативно-розыскной деятельности, а именно: рапорт об обнаружении признаков преступления от 31.01.2024, протокол опроса ФИО1 от 29.01.2024, протокол опроса ФИО14 от 29.01.2024, протокол обследования зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 29.01.2024, протокол личного досмотра от 29.01.2024, протокол изъятия от 29.01.2024, протокол изъятия предметов (документов) от 31.01.2024, протокол исследования предметов (документов) от 29.01.2024, рапорт о результатах ОРМ «Наведение справок» от 31.01.2024, рапорт о результатах ОРМ «Исследование предметов (документов)» от 31.01.2024, конверт из крафт-бумаги орехово-желтого цвета с амфетамином, изъятым согласно протоколу обследования зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 29.01.2024 и исследованным 30.01.2024, в упакованном и опечатанном виде, которые были направлены в орган предварительного расследования. 

31.01.2024 на основании подготовленных Лицом 1 материалов в следственном отделе УФСБ по Республике Мордовия в отношении ФИО14 возбуждено уголовное дело по признакам преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ.

Таким образом, И.А.Г. совместно с Лицом 1, являющимся должностным лицом, в период с начала января 2024 г. по 31.01.2024 в нарушение ст. ст. 5, 6, 8, 10, 12, 13 Федерального закона «О федеральной службе безопасности», ст. ст. 1, 2, 3, 5 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», должностной инструкции, ст. ст. 1, 8, 9, 115, 123 УИК РФ, ст. ст. 2, 17, 18, 21, 22 Конституции РФ, приказа Минюста России № 110, Указа Президента РФ от 22.02.1992 № 179 «О видах продукции (работ, услуг) и отходов производства, свободная реализация которых запрещена», находясь на территории Зубово-Полянского района Республики Мордовия, совершили превышение должностных полномочий, чем существенно нарушили права и законные интересы гражданина ФИО14 (фактом совершения в отношении последнего действий, провоцирующих совершить незаконный оборот психотропных веществ), а также охраняемые законом интересы общества и государства.

Действуя в продолжение единого умысла, в один из дней февраля 2024 г., но не позднее 19.02.2024, находясь на территории Зубово-Полянского района Республики Мордовия, Лицо 1, являясь должностным лицом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежное наступление общественно опасных последствий, и желая их наступления, с целью искусственного повышения количественных и качественных показателей своей оперативно-служебной деятельности и работы своего подразделения по выявлению, пресечению и раскрытию преступлений, в том числе в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, желая показать себя перед начальством эффективным сотрудником, то есть из иной личной заинтересованности, совершило действия, которые никто и ни при каких обстоятельствах не вправе совершать, а именно, выполняя свою роль в созданной им организованной преступной группе, довело до второго участника данной группы – И.А.Г., указания о необходимости приобретения психотропного вещества – амфетамина, массой не менее 200 граммов, и подыскания лиц, готовых его перевезти.

И.А.Г., выполняя свою роль в составе организованной преступной группы в качестве соисполнителя и действуя во исполнение распоряжения Лица 1, в указанный период времени, находясь в служебном кабинете № 11, расположенном на территории ИК-11 по адресу: Республика Мордовия, Зубово-Полянский район, пгт. Явас, ул. Дзержинская, д. 39, используя предоставленный ему Лицом 1 ноутбук и телефон, имеющие доступ в сеть «Интернет», купил по указанию Лица 1 при помощи расчетного счета 

<

данные изъяты>, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя брата Лица 1, за денежные средства в размере 83 135 рублей у неустановленного лица на площадке «Кракен» сети «Даркнет» психотропное вещество – амфетамин, которое в последующем было заложено в тайниковую закладку, находящуюся вблизи д. Веревское городского округа Химки Московской области. Далее И.А.Г. по указанию Лица 1, посредством переписки в сервисе «Telegram» под псевдонимом «

<

данные изъяты>», подыскал неустановленное лицо под псевдонимом «

<

данные изъяты>», которое в свою очередь предоставило данные гражданина ФИО9, готового за денежное вознаграждение перевезти психотропное вещество из одного населенного пункта в другой, после чего И.А.Г. сообщил ФИО9 через «

<

данные изъяты>» координаты местонахождения тайника.

19.02.2024 ФИО9 забрал тайниковую закладку с психотропным веществом – амфетамином, общей массой 199,55 грамма, находящуюся вблизи д. Веревское городского округа Химки Московской области, после чего начал перевозить амфетамин на машине из д. Веревское городского округа Химки Московской области в г. Саранск Республики Мордовия, храня его при себе, о чем И.А.Г. сообщил Лицу 1.

В свою очередь Лицо 1, продолжая реализовывать задуманное им до конца, зная, что при ФИО9 находится психотропное вещество, действуя под видом проведения оперативно-розыскных мероприятий, 20.02.2024 около 9 часов 50 минут на трассе «М-5 Урал» около кафе «Спутник», расположенного по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>, остановило транспортное средство, на котором двигался ФИО9, после чего обнаружило и изъяло у него психотропное вещество – амфетамин, общей массой 199,5 грамма. После этого Лицо 1, желая, чтобы для ФИО9 наступили последствия в виде привлечения его к уголовной ответственности, подготовило в отношении последнего соответствующие материалы оперативно-розыскной деятельности, а именно: рапорт об обнаружении признаков преступления от 22.02.2024, протокол опроса ФИО9 от 20.02.2024, протокол опроса ФИО2 от 20.02.2024, протокол обследования зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 20.02.2024, протокол личного досмотра от 20.02.2024, протокол изъятия от 20.02.2024, протокол исследования предметов (документов) от 20.02.2024, рапорт о результатах ОРМ «Наведение справок» от 21.02.2024, рапорт о результатах ОРМ «Исследование предметов (документов)» от 20.02.2024, конверт из крафт-бумаги орехово-желтого цвета с амфетамином, изъятым согласно протоколу обследования зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 20.02.2024 и исследованным 20.02.2024, в упакованном и опечатанном виде, конверт из крафт-бумаги орехово-желтого цвета с мобильным телефоном, изъятым согласно протоколу обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 20.02.2024, в упакованном и опечатанном виде, которые были направлены в орган предварительного расследования.

22.02.2024 на основании подготовленных Лицом 1 материалов в Зубово-Полянском межрайонном следственном отделе СУ СК России по Республике Мордовия в отношении ФИО9 возбуждено уголовное дело по признакам преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Таким образом, И.А.Г. совместно с Лицом 1, являющимся должностным лицом, в период с начала января 2024 г. по 22.02.2024 в нарушение ст. ст. 5, 6, 8, 10, 12, 13 Федерального закона «О федеральной службе безопасности», ст. ст. 1, 2, 3, 5 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», должностной инструкции, ст. ст. 1, 8, 9, 115, 123 УИК РФ, ст. ст. 2, 17, 18, 21, 22 Конституции РФ, приказа Минюста России № 110, Указа Президента РФ от 22.02.1992 № 179 «О видах продукции (работ, услуг) и отходов производства, свободная реализация которых запрещена», находясь на территории Зубово-Полянского района Республики Мордовия, совершили превышение должностных полномочий, чем существенно нарушили права и законные интересы граждана ФИО9 (фактом совершения в отношении последнего действий, провоцирующих совершить незаконный оборот психотропных веществ), а также охраняемые законом интересы общества и государства.

Продолжая реализовывать задуманное, в один из дней марта 2024 г., но не позднее 11.03.2024, находясь на территории Зубово-Полянского района Республики Мордовия, Лицо 1, являясь должностным лицом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежное наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, с целью искусственного повышения количественных и качественных показателей своей оперативно-служебной деятельности и работы своего подразделения по выявлению, пресечению и раскрытию преступлений, в том числе в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, желая показать себя перед начальством эффективным сотрудником, то есть из иной личной заинтересованности, совершило действия, которые никто и ни при каких обстоятельствах не вправе совершать, а именно, выполняя свою роль в созданной им организованной преступной группе, довело до второго участника данной группы – И.А.Г., указания о необходимости приобретения психотропного вещества – амфетамина, массой не менее 200 граммов, и подыскания лиц, готовых его перевезти.

И.А.Г., выполняя свою роль в составе организованной преступной группы в качестве соисполнителя и действуя во исполнение распоряжения Лица 1, в указанный период времени, находясь в служебном кабинете № 11, расположенном на территории ИК-11 по адресу: Республика Мордовия, Зубово-Полянский район, пгт. Явас, ул. Дзержинская, д. 39, используя предоставленный ему Лицом 1 ноутбук и телефон, имеющие доступ в сеть «Интернет», купил по указанию Лица 1 при помощи расчетного счета 

<

данные изъяты>, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя брата Лица 1, за денежные средства в размере 70 560 рублей у неустановленного лица на площадке «Кракен» сети «Даркнет» психотропное вещество – амфетамин, массой 196,2 грамма, которое в последующем было заложено в тайниковую закладку, находящуюся вблизи д. Гульнево Дмитровского района Московской области.

Далее И.А.Г. по указанию Лица 1, посредством переписки в сервисе обмена мгновенными сообщениями «Telegram» под псевдонимом «.», подыскал граждан ФИО11 и ФИО4, готовых за денежное вознаграждение перевезти психотропное вещество из одного населенного пункта в другой, сообщив им координаты местонахождения тайника.

11.03.2024 ФИО11 и ФИО4 забрали тайниковую закладку с психотропным веществом – амфетамином, в крупном размере, общей массой 196,2 грамма, находящуюся вблизи д. Гульнево Дмитровского района Московской области, после чего начали перевозить амфетамин на автомобиле из д. Гульнево Дмитровского района Московской области в г. Пензу, храня его при себе, о чем И.А.Г. сообщил Лицу 1.

В свою очередь Лицо 1, продолжая реализовывать задуманное до конца, зная, что при ФИО11 и ФИО4 находится психотропное вещество, купленное по его указанию И.А.Г., действуя под видом проведения оперативно-розыскных мероприятий, 12.03.2024 около 3 часов на трассе «М-5 Урал» по адресу: Республика Мордовия, 

<

...> «е», остановило транспортное средство, на котором двигались ФИО11 и ФИО4, после чего обнаружило и изъяло у последних психотропное вещество – амфетамин, общей массой 196,2 грамма. После этого Лицо 1, желая, чтобы для ФИО11 и ФИО4 наступили последствия в виде привлечения к уголовной ответственности, подготовило в отношении них соответствующие материалы оперативно-розыскной деятельности, а именно: рапорт об обнаружении признаков преступления от 12.03.2024, протокол опроса ФИО4 от 12.03.2024, протокол опроса ФИО11 от 12.03.2024, протокол опроса ФИО3 от 12.03.2024, протокол обследования зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 12.03.2024, протокол исследования предметов (документов) от 12.03.2024, рапорт о результатах ОРМ «Наведение справок» от 12.03.2024, справку об исследовании от 12.03.2024, конверт из крафт-бумаги орехово-желтого цвета с амфетамином, изъятым согласно протоколу обследования зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 12.03.2024 и исследованным 12.03.2024, в упакованном и опечатанном виде, конверт из крафт-бумаги орехово-желтого цвета с мобильным телефоном, банковской картой и военным билетом, изъятыми согласно протоколу обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 12.03.2024, в упакованном и опечатанном виде, которые были направлены в орган предварительного расследования. 

12.03.2024 на основании подготовленных Лицом 1 материалов в Зубово-Полянском межрайонном следственном отделе СУ СК России по Республике Мордовия в отношении ФИО11 и ФИО4 возбуждено уголовное дело по признакам преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Таким образом, И.А.Г. совместно с Лицом 1, являющимся должностным лицом, в период с начала января 2024 г. по 12.03.2024 в нарушение ст. ст. 5, 6, 8, 10, 12, 13 Федерального закона «О федеральной службе безопасности», ст. ст. 1, 2, 3, 5 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», должностной инструкции, ст. ст. 1, 8, 9, 115, 123 УИК РФ, ст. ст. 2, 17, 18, 21, 22 Конституции РФ, приказа Минюста России № 110, Указа Президента РФ от 22.02.1992 № 179 «О видах продукции (работ, услуг) и отходов производства, свободная реализация которых запрещена», находясь на территории Зубово-Полянского района Республики Мордовия, совершили превышение должностных полномочий, чем существенно нарушили права и законные интересы граждан ФИО11 и ФИО4 (фактом совершения в отношении последних действий, провоцирующих совершить незаконный оборот психотропных веществ), а также охраняемые законом интересы общества и государства.

В продолжение единого преступного умысла, в один из дней марта 2024 г., но не позднее 22.03.2024, находясь на территории Зубово-Полянского района Республики Мордовия, Лицо 1, являясь должностным лицом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежное наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, с целью искусственного повышения количественных и качественных показателей своей оперативно-служебной деятельности и работы своего подразделения по выявлению, пресечению и раскрытию преступлений, в том числе в сфере незаконного оборота оружия, желая показать себя перед начальством эффективным сотрудником, то есть из иной личной заинтересованности, совершило действия, которые никто и ни при каких обстоятельствах не вправе совершать, а именно, выполняя свою роль в созданной им организованной преступной группе, довело до второго участника данной группы – И.А.Г., указания о необходимости подыскать в сети «Интернет» человека, готового осуществить перевозку оружия по территории Республики Мордовия.

И.А.Г., выполняя свою роль в составе организованной преступной группы в качестве соисполнителя и действуя по указанию Лица 1, в указанный период времени, находясь в служебном кабинете № 11, расположенном на территории ИК-11 по адресу: Республика Мордовия, Зубово-Полянский район, пгт. Явас, ул. Дзержинская, д. 39, используя предоставленный ему Лицом 1 ноутбук и телефон, имеющие доступ в «Интернет», подыскал по указанию Лица 1 в сети «Интернет» гражданина ФИО5 (в настоящее время ФИО18), проживающего в г. Санкт-Петербурге, которому предложил перевезти оружие за денежное вознаграждение, на что последний согласился.

22.03.2024 ФИО18, действуя по указанию Лица 1 и И.А.Г., убыл из г. Санкт-Петербург в п. ФИО21 Поляна Зубово-Полянского района Республики Мордовия для перевозки оружия, однако ввиду произошедшего 22.03.2024 теракта в «Крокус Сити Холл» Лицо 1 решило остановить свои незаконные действия, о чем сообщило ФИО18 через И.А.Г.

Таким образом, И.А.Г. совместно с Лицом 1, являющимся должностным лицом, в период с начала января 2024 г. по 22.03.2024 в нарушение ст. ст. 5, 6, 8, 10, 12, 13 Федерального закона «О федеральной службе безопасности», ст. ст. 1, 2, 3, 5 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», должностной инструкции, ст. ст. 1, 8, 9, 115, 123 УИК РФ, ст. ст. 2, 17, 18, 21, 22 Конституции РФ, приказа Минюста России № 110, ст. 6 Федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии», Указа Президента РФ от 22.02.1992 № 179 «О видах продукции (работ, услуг) и отходов производства, свободная реализация которых запрещена», находясь на территории Зубово-Полянского района Республики Мордовия, совершили превышение должностных полномочий, чем существенно нарушили охраняемые законом интересы общества и государства. При этом права и законные интересы гражданина ФИО18 нарушены не были, так как последний к уголовной ответственности привлечен не был и какие-либо негативные правовые последствия для него не наступили.

Далее, в один из дней апреля 2024 г., но не позднее 09.04.2024, находясь на территории Зубово-Полянского района Республики Мордовия, Лицо 1, являясь должностным лицом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежное наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, с целью искусственного повышения количественных и качественных показателей своей оперативно-служебной деятельности и работы своего подразделения по выявлению, пресечению и раскрытию преступлений, в том числе в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, желая показать себя перед начальством эффективным сотрудником, то есть из иной личной заинтересованности, совершило действия, которые никто и ни при каких обстоятельствах не вправе совершать, а именно, выполняя свою роль в созданной им организованной преступной группе, довело до второго участника данной группы – И.А.Г., указания о необходимости приобретения психотропного вещества – амфетамина, массой не менее 200 гр., и подыскания лиц, готовых его перевезти.

И.А.Г., выполняя свою роль в составе организованной преступной группы в качестве соисполнителя и действуя во исполнение распоряжения Лица 1, в указанный период времени, находясь в служебном кабинете № 11, расположенном на территории ИК-11 по адресу: Республика Мордовия, Зубово-Полянский район, пгт. Явас, ул. Дзержинская, д. 39, используя предоставленный ему Лицом 1 ноутбук и телефон, имеющие доступ в «Интернет», купил у неустановленного лица на площадке «Кракен» сети «Даркнет» психотропное вещество – амфетамин, общей массой 297,8 грамма, за денежные средства в размере около 150 000 рублей, которое в последующем было заложено в тайниковую закладку, находящуюся между населенным пунктами Чеприно и Федоровка Дмитровского района Московской области. Далее И.А.Г. по указанию Лица 1, посредством переписки в сервисе обмена мгновенными сообщениями «Telegram» под псевдонимом ««

<

данные изъяты>», подыскал граждан ФИО17 и ФИО13, готовых за денежное вознаграждение перевезти психотропное вещество из одного населенного пункта в другой, сообщив им координаты местонахождения тайника.

09.04.2024 ФИО17 и ФИО13 забрали тайниковую закладку с психотропным веществом – амфетамином, в особо крупном размере, общей массой 297,8 грамма, находящуюся вблизи реки Лутосня, расположенной между населенным пунктами Чеприно и Федоровка Дмитровского района Московской области, после чего начали перевозить амфетамин на автомобиле из Дмитровского района Московской области в г. Пензу, храня его при себе, о чем И.А.Г. сообщил Лицу 1.

В свою очередь Лицо 1, продолжая реализовывать задуманное до конца, зная, что при ФИО17 и ФИО13 находится психотропное вещество, действуя под видом проведения оперативно-розыскных мероприятий, 09.04.2024 около 18 часов на 428 км трассы «М-5 Урал» возле кафе «Сударушка» по адресу: Республика Мордовия, Зубово-Полянский район, остановило транспортное средство, на котором двигались ФИО17 и ФИО13, после чего обнаружило и изъяло у последних психотропное вещество – амфетамин, общей массой 297,8 грамма. После этого Лицо 1, желая, чтобы для ФИО17 и ФИО13 наступили последствия в виде привлечения к уголовной ответственности, подготовило в отношении них соответствующие материалы оперативно-розыскной деятельности, а именно: рапорт об обнаружении признаков преступления от 11.04.2024, протокол опроса ФИО17 от 10.04.2024, протокол опроса ФИО13 от 10.04.2024, протокол обследования зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 09.04.2024, протоколы исследования предметов (документов) от 10.04.2024, рапорт о результатах ОРМ «Наведение справок» от 11.04.2024, рапорт о результатах ОРМ «Исследование предметов (документов)» от 09.04.2024, рапорт о результатах ОРМ «Наблюдение» от 09.04.2024, бумажный носитель разговоров между ФИО13, ФИО17 и неустановленным лицом, оптический носитель – компакт-диск с аудиозаписью разговоров ФИО13, ФИО17 и неустановленного лица, постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей, полимерный пакет прозрачного цвета с амфетамином, изъятым, согласно протоколу обследования зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 09.04.2024, и исследованным 09.04.2024, в упакованном и опечатанном виде, конверт из крафт-бумаги орехово-желтого цвета с упаковкой от амфетамина, изъятым и исследованным 09.04.2024, в упакованном и опечатанном виде, конверт из крафт-бумаги орехово-желтого цвета с предметами, изъятыми 09.04.2024, которые были направлены в орган предварительного расследования.

11.04.2024 на основании подготовленных Лицом 1 материалов в следственном отделе УФСБ по Республике Мордовия в отношении ФИО17 и ФИО13 возбуждено уголовное дело по признакам преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 5 ст. 228.1 УК РФ.

При изложенных выше обстоятельствах И.А.Г. совместно с Лицом 1, являющимся должностным лицом – представителем власти, находясь на территории Зубово-Полянского района Республики Мордовия, в период с начала апреля 2024 г. по 11.04.2024, действуя вопреки ст. ст. 5, 6, 8, 10, 12, 13 Федерального закона «О федеральной службе безопасности», ст. ст. 1, 2, 3, 5 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», должностной инструкции, ст. ст. 1, 8, 9, 115, 123 УИК РФ, ст. ст. 2, 17, 18, 21, 22 Конституции РФ, приказа Минюста России № 110, Указа Президента РФ от 22.02.1992 № 179 «О видах продукции (работ, услуг) и отходов производства, свободная реализация которых запрещена», совершили превышение должностных полномочий, чем существенно нарушили права и законные интересы граждан ФИО13 и ФИО17 (фактом совершения в отношении последних действий, провоцирующих совершить незаконный оборот психотропных веществ), а также охраняемые законом интересы общества и государства.

В итоге И.А.Г. совместно с Лицом 1 в период с 01.01.2024 по 11.04.2024 на территории Зубово-Полянского района Республики Мордовия, действуя организованной группой, совершили неоднократные незаконные действия – превышение должностных полномочий. 

Таким образом, при изложенных выше обстоятельствах И.А.Г. в период с 01.01.2024 по 11.04.2024, находясь в ИК-11 по адресу: Республика Мордовия, Зубово-Полянский район, пгт. Явас, ул. Дзержинского, д. 39, действуя в качестве соисполнителя, из иной личной заинтересованности, организованной группой с должностным лицом – Лицом 1, действовавшим в нарушение ст. ст. 5, 6, 8, 10, 12, 13 Федерального закона «О федеральной службе безопасности», ст. ст. 1, 2, 3, 5 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», должностной инструкции, ст. ст. 1, 8, 9, 115, 123 УИК РФ, ст. ст. 2, 17, 18, 21, 22 Конституции РФ, приказа Минюста России № 110, Указа Президента РФ от 22.02.1992 № 179 «О видах продукции (работ, услуг) и отходов производства, свободная реализация которых запрещена», ст. 6 Федерального закона от 13.12.1996 № 1150-ФЗ «Об оружии», устанавливающих основные права и свободы человека и гражданина, методы перевоспитания осужденных и условия их содержания в исправительных учреждениях, запрещающих использовать любую оргтехнику с выходом в сеть «Интернет» осужденным, а также использовать доказательства, полученные в результате провокации правоохранительных органов, и проводить оперативно-розыскную деятельность, в ходе которой подстрекать, склонять, побуждать в прямой или косвенной форме к совершению противоправных действий, совершил как соисполнитель в организованной группе превышение должностных полномочий, то есть совершение должностным лицом действий, явно выходящих за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение прав и законных интересов граждан ФИО14, ФИО9, ФИО11 и ФИО4, ФИО13 и ФИО17, охраняемых законом интересов общества и государства, выразившихся в:

- изменении условий исполнения и отбывания наказания осужденным, что сделало невозможным применение к нему средств исправления и повлекло за собой создание условий для совершения новых преступлений;

- провоцировании преступлений и вовлечении (склонении) граждан в незаконную деятельность, связанную с незаконным оборотом психотропных веществ, и впоследствии привлечении граждан к уголовной ответственности, а также в незаконную деятельность, связанную с незаконным оборотом оружия;

- подрыве авторитета оперативных сотрудников органов ФСБ России и создании о них общественного мнения как о должностных лицах, которые искусственно создают преступления и склоняют граждан к их совершению; 

- подрыве авторитета государственной власти в лице органов ФСБ России в целом и создании отрицательного мнения как о государственном органе, не способном законно выявлять, пресекать и раскрывать преступления;

- создании лишь видимости борьбы с преступностью, в том числе в сфере незаконного оборота психотропных веществ и оружия,

то есть преступление, предусмотренное п. «г», «е» ч. 3 ст. 286 УК РФ.

2. Кроме того, И.А.Г. совершил подстрекательство и пособничество в незаконных приобретении, перевозке и хранении без цели сбыта психотропного вещества – амфетамина, общей массой 200,1 грамма, то есть в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Вступив при обстоятельствах, изложенных выше при описании состава преступления, предусмотренного п. «г», «е» ч. 3 ст. 286 УК РФ, с Лицом 1, являющимся должностным лицом, в организованную преступную группу, то есть устойчивую группу лиц, заранее объединившихся для совершения тяжкого преступления, а именно приобретения и перевозки психотропных веществ в особо крупном размере, И.А.Г., в один из дней января 2024 г., но не позднее 29.01.2024, выступая в качестве подстрекателя и пособника в совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, должен был при помощи ноутбука и телефона, имеющих доступ в «Интернет», покупать на площадке «Кракен» сети «Даркнет» психотропные вещества в определенных Лицом 1 объемах и установленные им же даты, после чего путем подкупа подыскивать людей, готовых приобрести, хранить и перевезти заранее приобретенное психотропное вещество из места тайниковой закладки в Зубово-Полянский район Республики Мордовия за денежное вознаграждение, сопровождая и координируя их деятельность на всем пути, а также сообщая их местоположение с психотропным веществом Лицу 1.

В один из дней января 2024 г., но не позднее 29.01.2024 Лицо 1, желая искусственно повысить количественные и качественные показатели своей оперативно-служебной деятельности и работы своего подразделения по выявлению, пресечению и раскрытию преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, путем организации незаконных приобретения, перевозки и хранения без цели сбыта психотропного вещества – амфетамина, в особо крупном размере, тем самым подорвав общественную безопасность в сфере оборота наркотических средств и психотропных веществ, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежное наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, перевело из штрафного изолятора ИК-11 в служебный кабинет № 11 оперативного отдела ИК-11 осужденного И.А.Г., предоставив ему ноутбук и мобильные телефоны с выходом в «Интернет». Далее Лицо 1, действуя с вышеуказанной целью, в один из дней января 2024 г., но не позднее 29.01.2024 сообщило И.А.Г. о необходимости купить психотропное вещество в особо крупном размере, массой не менее 200 граммов, и подыскать лиц, готовых его приобрести, хранить и перевезти. 

И.А.Г., действуя согласно отведенной ему Лицом 1 роли, в указанный период времени, находясь в служебном кабинете № 11, расположенном на территории ИК-11 по адресу: Республика Мордовия, Зубово-Полянский район, пгт. Явас, ул. Дзержинская, д. 39, используя предоставленный ему Лицом 1 ноутбук и телефон, имеющие доступ в сеть «Интернет», купил по указанию Лица 1 у неустановленного лица на площадке «Кракен» сети «Даркнет» при помощи неустановленного банковского счета психотропное вещество – амфетамин, в особо крупном размере, общей массой 200,1 грамма, за денежные средства около 80 000 рублей, которое в последующем было заложено неустановленным лицом в тайниковую закладку, находящуюся вблизи д. Удино Дмитровского района Московской области. Далее И.А.Г. по указанию Лица 1, посредством переписки в сервисе обмена мгновенными сообщениями «Telegram» под псевдонимом «

<

данные изъяты>», подыскал гражданина ФИО14, готового за денежное вознаграждение приобрести, хранить и перевезти психотропное вещество из д. Удино Дмитровского района Московской области в пгт. Мокшан Мокшанского района Пензенской области, сообщив ему координаты местонахождения тайника.

29.01.2024 ФИО14 С.В. забрал тайниковую закладку с психотропным веществом – амфетамином, в особо крупном размере, общей массой 200,1 грамма, находящуюся вблизи д. Удино Дмитровского района Московской области, после чего начал перевозить амфетамин на автомобиле в пгт. Мокшан Мокшанского района Пензенской области, храня его при себе, о чем И.А.Г. сообщил Лицу 1.

В свою очередь Лицо 1, зная, что при ФИО14 находится психотропное вещество, действуя под видом проведения оперативно-розыскных мероприятий, 29.01.2024 около 20 часов 25 минут на трассе «М-5 Урал» около кафе «Спутник», расположенного по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>, остановило транспортное средство, на котором двигался ФИО14 С.В., после чего обнаружило и изъяло у последнего психотропное вещество – амфетамин, общей массой 200,1 грамма. После этого Лицо 1, желая, чтобы для ФИО14 наступили последствия в виде привлечения к уголовной ответственности, подготовило в отношении него соответствующие материалы оперативно-розыскной деятельности, которые были направлены в орган предварительного расследования. 

Согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», масса психотропного вещества – амфетамина, более 200 граммов, является особо крупным размером.

При изложенных обстоятельствах И.А.Г., находясь на территории Зубово-Полянского района Республики Мордовия, в период с 01.01.2024 по 29.01.2024, действуя умышленно, в составе организованной группы, из иной личной заинтересованности, осознавая общественную опасность и фактический характер своих действий, совместно с Лицом 1, действующим из ложно понятых интересов службы, с целью искусственного повышения своей оперативно-служебной деятельности и статистики отдела, при помощи ФИО14, не состоящего в организованной преступной группе Лица 1 и И.А.Г. и не осведомленного о преступных намерениях последних, используемого для достижения своих преступных целей, явился подстрекателем и пособником незаконного приобретения, перевозки и хранения без цели сбыта психотропного вещества – амфетамина, общей массой 200,1 грамма, то есть в особо крупном размере.

Таким образом, при изложенных обстоятельствах И.А.Г. в период с 01.01.2024 по 29.01.2024, находясь в ИК-11 по адресу: Республика Мордовия, Зубово-Полянский район, пгт. Явас, ул. Дзержинского, д. 39, являясь лицом, склонившим другое лицо к совершению преступления путем уговора, подкупа и другим способом, содействовавшим совершению преступления советами, указаниями, предоставлением информации, предоставлением средств и орудий совершения преступления и устранением препятствий, действуя в составе организованной группы с Лицом 1, явился подстрекателем и пособником незаконного приобретения (в период с 01.01.2024 по 29.01.2024 на территории д. Удино Дмитровского района Московской области), хранения (в период всех суток 29.01.2024), перевозки (по маршруту д. Удино Дмитровского района Московской области – Республика Мордовия, 

<

...>) без цели сбыта гражданином ФИО14 психотропного вещества – амфетамина, в особо крупном размере, массой 200,1 грамма, то есть совершил преступление, предусмотренное ч. 4, 5 ст. 33, ч. 3 ст. 228 УК РФ.

3. Кроме того, И.А.Г. совершил подстрекательство и пособничество в незаконных приобретении, перевозке и хранении без цели сбыта психотропного вещества – амфетамина, массой 199,55 граммов, то есть в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Вступив при обстоятельствах, изложенных выше при описании состава преступления, предусмотренного п. «г», «е» ч. 3 ст. 286 УК РФ, с Лицом 1, являющимся должностным лицом, в организованную преступную группу, то есть устойчивую группу лиц, заранее объединившихся для совершения тяжкого преступления, а именно приобретения и перевозки психотропных веществ в особо крупном размере, И.А.Г., в один из дней января 2024 г., но не позднее 29.01.2024, выступая в качестве подстрекателя и пособника в совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, должен был при помощи ноутбука и телефона, имеющих доступ в «Интернет», покупать на площадке «Кракен» сети «Даркнет» психотропные вещества в определенных Лицом 1 объемах и установленные им же даты, после чего путем подкупа подыскивать людей, готовых приобрести, хранить и перевезти заранее приобретенное психотропное вещество из места тайниковой закладки в Зубово-Полянский район Республики Мордовия за денежное вознаграждение, сопровождая и координируя их деятельность на всем пути, а также сообщая их местоположение с психотропным веществом Лицу 1.

В один из дней января 2024 г., но не позднее 29.01.2024 Лицо 1, желая искусственно повысить количественные и качественные показатели своей оперативно-служебной деятельности и работы своего подразделения по выявлению, пресечению и раскрытию преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, путем организации незаконных приобретения, перевозки и хранения без цели сбыта психотропного вещества – амфетамина, в особо крупном размере, тем самым подорвав общественную безопасность в сфере оборота наркотических средств и психотропных веществ, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежное наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, перевело из штрафного изолятора ИК-11 в служебный кабинет № 11 оперативного отдела ИК-11 осужденного И.А.Г., предоставив ноутбук и мобильные телефоны с выходом в «Интернет». Далее Лицо 1, действуя с вышеуказанной целью, в один из дней начала февраля 2024 г., но не позднее 19.02.2024 сообщило И.А.Г. о необходимости купить психотропное вещество в особо крупном размере, массой не менее 200 граммов, и подыскать лиц, готовых его приобрести, хранить и перевезти. 

И.А.Г., действуя согласно отведенной ему Лицом 1 роли в указанный период времени, находясь в служебном кабинете № 11, расположенном на территории ИК-11 по адресу: Республика Мордовия, Зубово-Полянский район, пгт. Явас, ул. Дзержинская, д. 39, используя предоставленный ему Лицом 1 ноутбук и телефон, имеющие доступ в сеть «Интернет», купил по указанию Лица 1 при помощи расчетного счета 

<

***>, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя брата Лица 1, за денежные средства в размере 83 135 рублей у неустановленного лица на площадке «Кракен» сети «Даркнет» психотропное вещество – амфетамин, которое было заложено неустановленным лицом в тайниковую закладку, находящуюся вблизи д. Веревское городского округа Химки Московской области, в крупном размере, общей массой 199,55 грамма. Далее И.А.Г. по указанию Лица 1, посредством переписки в сервисе обмена мгновенными сообщениями «Telegram» под псевдонимом «

<

данные изъяты>», подыскал неустановленное лицо под псевдонимом «

<

данные изъяты>», которое предоставило данные гражданина ФИО9, готового за денежное вознаграждение приобрести, хранить и перевезти психотропное вещество из д. Веревское городского округа Химки Московской области в г. Саранск Республики Мордовия, сообщив ему координаты местонахождения тайника.

19.02.2024 ФИО9 забрал тайниковую закладку с психотропным веществом – амфетамином, общей массой 199,55 грамма, находящуюся вблизи д. Веревское городского округа Химки Московской области, после чего начал перевозить амфетамин на машине из указанной д. Веревское в г. Саранск Республики Мордовия, храня его при себе, о чем И.А.Г. сообщил Лицу 1.

В свою очередь Лицо 1, зная, что при ФИО9 находится психотропное вещество амфетамин, купленное по его указанию И.А.Г., и что фактически ФИО9 был ими спровоцирован на совершение указанных действий и использован как средство достижения своих преступных целей, действуя под предлогом проведения оперативно-розыскных мероприятий, организовало оперативно-розыскные мероприятия, в ходе которых 20.02.2024 около 9 часов 50 минут на трассе «М-5 Урал» около кафе «Спутник», расположенного по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>, остановило транспортное средство, на котором двигался ФИО9, после чего обнаружило и изъяло у последнего психотропное вещество – амфетамин, в крупном размере, общей массой 199,55 грамма.

Согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», масса психотропного вещества – амфетамина, более 1 грамма, является крупным размером.

При изложенных выше обстоятельствах И.А.Г., находясь на территории Зубово-Полянского района Республики Мордовия, в период с 01.02.2024 по 20.02.2024, действуя умышленно в составе организованной преступной группы, из иной личной заинтересованности, осознавая общественную опасность и фактический характер своих действий, совместно с Лицом 1, действующим из ложно понятых интересов службы, с целью искусственного повышения своей оперативно-служебной деятельности и статистики отдела, действуя умышленно при помощи ФИО9 и неустановленного лица с никнеймом «Satoshi», не состоящих в организованной преступной группе Лица 1 и И.А.Г. и не осведомленных о преступных намерениях последних, используемых для достижения своих преступных целей, явился подстрекателем и пособником незаконного приобретения, перевозки и хранения без цели сбыта психотропного вещества – амфетамина, общей массой 199,55 грамма, то есть в крупном размере.

Таким образом, при изложенных выше обстоятельствах И.А.Г. в период с 01.02.2024 по 20.02.2024, находясь в ИК-11 по адресу: Республика Мордовия, Зубово-Полянский район, пгт. Явас, ул. Дзержинского, д. 39, являясь лицом, склонившим другое лицо к совершению преступления путем уговора, подкупа и другим способом, содействовавшим совершению преступления советами, указаниями, предоставлением информации, предоставлением средств и орудий совершения преступления и устранением препятствий, действуя в составе организованной группы с Лицом 1, явился подстрекателем и пособником незаконного приобретения (в период с 01.02.2024 по 20.02.2024 на территории д. Веревское городского округа Химки Московской области), хранения (в период с 19.02.2024 по 20.02.2024), перевозки (по маршруту д. Веревское городского округа Химки Московской области – Республика Мордовия, 

<

...>) без цели сбыта гражданином ФИО9 и неустановленным лицом «Satoshi» психотропного вещества – амфетамина, в крупном размере, массой 199,55 грамм, то есть совершил преступление, предусмотренное ч. 4, 5 ст. 33, ч. 2 ст. 228 УК РФ.

4. Кроме того, И.А.Г. совершил подстрекательство и пособничество в незаконных приобретении, перевозке и хранении без цели сбыта психотропного вещества – амфетамина, массой 196,2 грамма, то есть в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Вступив при обстоятельствах, изложенных выше при описании состава преступления, предусмотренного п. «г», «е» ч. 3 ст. 286 УК РФ, с Лицом 1, являющимся должностным лицом, в организованную преступную группу, то есть устойчивую группу лиц, заранее объединившихся для совершения тяжкого преступления, а именно приобретения и перевозки психотропных веществ в особо крупном размере, И.А.Г., в один из дней января 2024 г., но не позднее 29.01.2024, выступая в качестве подстрекателя и пособника в совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, должен был при помощи ноутбука и телефона, имеющих доступ в «Интернет», покупать на площадке «Кракен» сети «Даркнет» психотропные вещества в определенных Лицом 1 объемах и установленные им же даты, после чего путем подкупа подыскивать людей, готовых приобрести, хранить и перевезти заранее приобретенное психотропное вещество из места тайниковой закладки в Зубово-Полянский район Республики Мордовия за денежное вознаграждение, сопровождая и координируя их деятельность на всем пути, а также сообщая их местоположение с психотропным веществом Лицу 1.

В один из дней января 2024 г., но не позднее 29.01.2024 Лицо 1, желая искусственно повысить количественные и качественные показатели своей оперативно-служебной деятельности и работы своего подразделения по выявлению, пресечению и раскрытию преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, путем организации незаконных приобретения, перевозки и хранения без цели сбыта психотропного вещества – амфетамина, в особо крупном размере, тем самым подорвав общественную безопасность в сфере оборота наркотических средств и психотропных веществ, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежное наступление общественно опасных и желая их наступления, перевело из штрафного изолятора ИК-11 в служебный кабинет № 11 оперативного отдела ИК-11 осужденного И.А.Г., предоставив ноутбук и мобильные телефоны с выходом в «Интернет». Далее Лицо 1, действуя с вышеуказанной целью, в один из дней начала марта 2024 г., но не позднее 12.03.2024 сообщило И.А.Г. о необходимости купить психотропное вещество в особо крупном размере, массой не менее 200 граммов, и подыскать лиц, готовых его приобрести, хранить и перевезти. 

И.А.Г., действуя согласно отведенной ему Лицом 1 роли, в указанный период времени, находясь в служебном кабинете № 11, расположенном на территории ИК-11 по адресу: Республика Мордовия, Зубово-Полянский район, пгт. Явас, ул. Дзержинская, д. 39, используя предоставленный ему Лицом 1 ноутбук и телефон, имеющие доступ в сеть «Интернет», купил по указанию Лица 1 при помощи расчетного счета 

<

***>, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя брата Лица 1, за денежные средства в размере 70 560 рублей у неустановленного лица на площадке «Кракен» сети «Даркнет» психотропное вещество – амфетамин, массой 196,2 грамма, которое в последующем было заложено неустановленным лицом в тайниковую закладку, находящуюся вблизи д. Гульнево Дмитровского района Московской области, в крупном размере, общей массой 196,2 грамма. Далее И.А.Г. по указанию Лица 1, посредством переписки в сервисе обмена мгновенными сообщениями «Telegram» под псевдонимом 

<

данные изъяты>, подыскал граждан ФИО11 и ФИО4, готовых за денежное вознаграждение приобрести, хранить и перевезти психотропное вещество из одного населенного пункта в другой, сообщив им координаты местонахождения тайника.

11.03.2024 ФИО11 и ФИО4 забрали тайниковую закладку с психотропным веществом – амфетамином, в крупном размере, общей массой 196,2 грамма, находящуюся вблизи д. Гульнево Дмитровского района Московской области, после чего начали перевозить амфетамин на автомобиле из указанной д. Гульнево в г. Пензу, храня его при себе, о чем И.А.Г. сообщил Лицу 1.

В свою очередь Лицо 1, зная, что при ФИО11 и ФИО4 находится психотропное вещество – амфетамин, купленное по его указанию И.А.Г., и что фактически ФИО11 и ФИО4 были ими спровоцированы на совершение указанных действий и использованы как средство достижения своих преступных целей, действуя под предлогом проведения оперативно-розыскных мероприятий, организовало оперативно-розыскные мероприятия, в ходе которых 12.03.2024 около 3 часов на трассе «М-5 Урал» около дома, расположенного по адресу: Республика Мордовия, 

<

...> «е», остановило транспортное средство, на котором двигались ФИО11 и ФИО4, после чего обнаружило и изъяло у последних психотропное вещество – амфетамин, в крупном размере, общей массой 196,2 грамма.

Согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», масса психотропного вещества – амфетамина, более 1 грамма, является крупным размером.

При изложенных выше обстоятельствах И.А.Г., находясь на территории Зубово-Полянского района Республики Мордовия, в период с 01.03.2024 по 12.03.2024, действуя умышленно в составе организованной преступной группы, из иной личной заинтересованности, осознавая общественную опасность и фактический характер своих действий, совместно с Лицом 1, действующим из ложно понятых интересов службы, с целью искусственного повышения своей оперативно-служебной деятельности и статистики отдела, действуя умышленно при помощи ФИО11 и ФИО4, не состоящих в указанной организованной преступной группе и не осведомленных об их преступных намерениях, используемых для достижения своих преступных целей, явился подстрекателем и пособником незаконных приобретения, перевозки и хранения без цели сбыта психотропного вещества – амфетамина, общей массой 196,2 грамма, то есть в крупном размере.

Таким образом, при изложенных выше обстоятельствах И.А.Г. в период с 01.03.2024 по 12.03.2024, находясь в ИК-11 по адресу: Республика Мордовия, Зубово-Полянский район, пгт. Явас, ул. Дзержинского, д. 39, являясь лицом, склонившим другое лицо к совершению преступления путем уговора, подкупа и другим способом, содействовавшим совершению преступления советами, указаниями, предоставлением информации, предоставлением средств и орудий совершения преступления и устранением препятствий, действуя в составе организованной группы с Лицом 1, явился подстрекателем и пособником незаконного приобретения (в период с 01.03.2024 по 12.03.2024 на территории д. Гульнево Дмитровского района Московской области), хранения (в период с 11.03.2024 по 12.03.2024), перевозки (по маршруту д. Гульнево Дмитровского района Московской области – Республика Мордовия, 

<

...> «е») без цели сбыта гражданами ФИО11 и ФИО4 психотропного вещества – амфетамина, в крупном размере, массой 196,2 грамма, то есть совершил преступление, предусмотренное ч. 4, 5 ст. 33, ч. 2 ст. 228 УК РФ.

5. Кроме того, И.А.Г. совершил подстрекательство и пособничество в незаконных приобретении, перевозке и хранении без цели сбыта психотропного вещества – амфетамина, общей массой 297,8 грамма, то есть в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Вступив при обстоятельствах, изложенных выше при описании состава преступления, предусмотренного п. «г», «е» ч. 3 ст. 286 УК РФ, с Лицом 1, являющимся должностным лицом, в организованную преступную группу, то есть устойчивую группу лиц, заранее объединившихся для совершения тяжкого преступления, а именно приобретения и перевозки психотропных веществ в особо крупном размере, И.А.Г., в один из дней января 2024 г., но не позднее 29.01.2024, выступая в качестве подстрекателя и пособника в совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, должен был при помощи ноутбука и телефона, имеющих доступ в «Интернет», покупать на площадке «Кракен» сети «Даркнет» психотропные вещества в определенных Лицом 1 объемах и установленные им же даты, после чего путем подкупа подыскивать людей, готовых приобрести, хранить и перевезти заранее приобретенное психотропное вещество из места тайниковой закладки в Зубово-Полянский район Республики Мордовия за денежное вознаграждение, сопровождая и координируя их деятельность на всем пути, а также сообщая их местоположение с психотропным веществом Лицу 1.

В один из дней января 2024 г., но не позднее 29.01.2024 Лицо 1, желая искусственно повысить количественные и качественные показатели своей оперативно-служебной деятельности и работы своего подразделения по выявлению, пресечению и раскрытию преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, путем организации незаконных приобретения, перевозки и хранения без цели сбыта, психотропного вещества – амфетамина, в особо крупном размере, тем самым подорвав общественную безопасность в сфере оборота наркотических средств и психотропных веществ, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежное наступление общественно опасных и желая их наступления, перевело из штрафного изолятора ИК-11 в служебный кабинет № 11 оперативного отдела ИК-11 осужденного И.А.Г., предоставив ноутбук и мобильные телефоны с выходом в «Интернет». Далее Лицо 1, действуя с вышеуказанной целью в один из дней апреля 2024 г., но не позднее 09.04.2024 сообщило И.А.Г. о необходимости купить психотропное вещество в особо крупном размере, массой не менее 200 граммов, и подыскать лиц, готовых его приобрести, хранить и перевезти.

И.А.Г., действуя согласно отведенной ему Лицом 1 роли, в указанный период времени, находясь в служебном кабинете № 11, расположенном на территории ИК-11 по адресу: Республика Мордовия, Зубово-Полянский район, пгт. Явас, ул. Дзержинская, д. 39, используя предоставленный ему Лицом 1 ноутбук и телефон, имеющие доступ в сеть «Интернет», купил по указанию Лица 1 у неустановленного лица при помощи неустановленного банковского счета на площадке «Кракен» сети «Даркнет» психотропное вещество – амфетамин, в особо крупном размере, общей массой 297,8 грамма, за денежные средства в размере около 150 000 рублей, которое в последующем было заложено неустановленным лицом в тайниковую закладку, находящуюся между населенным пунктами Чеприно и Федоровка Дмитровского района Московской области. Далее И.А.Г. по указанию Лица 1, посредством переписки в сервисе обмена мгновенными сообщениями «Telegram» под псевдонимом 

<

данные изъяты>», подыскал граждан ФИО17 и ФИО13, готовых за денежное вознаграждение приобрести, хранить и перевезти психотропное вещество из Дмитровского района Московской области в г. Пензу, сообщив им координаты местонахождения тайника.

09.04.2024 ФИО17 и ФИО13 забрали тайниковую закладку с психотропным веществом – амфетамином, в особо крупном размере, общей массой 297,8 грамма, находящуюся вблизи реки Лутосня, расположенной между населенным пунктами Чеприно и Федоровка Дмитровского района Московской области, после чего начали перевозить амфетамин на автомобиле из Дмитровского района Московской области в г. Пензу, храня его при себе, о чем И.А.Г. сообщил Лицу 1.

В свою очередь Лицо 1, зная, что при ФИО17 и ФИО13 находится психотропное вещество – амфетамин, купленное по его указанию И.А.Г., и что фактически ФИО17 и ФИО13 были ими спровоцированы на совершение указанных действий и использованы как средство достижения своих преступных целей, действуя под предлогом проведения оперативно-розыскных мероприятий, организовал оперативно-розыскные мероприятия, в ходе которых 09.04.2024 около 18 часов на 428 км трассы «М-5 Урал» около кафе «Сударушка», расположенного по адресу: Республика Мордовия, Зубово-Полянский район, остановил транспортное средство, на котором двигался ФИО17 и ФИО13, после чего обнаружил и изъял у последних психотропное вещество – амфетамин, в особо крупном размере, общей массой 297,8 грамма.

Согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», масса психотропного вещества – амфетамина, более 200 граммов, является особо крупным размером.

При изложенных выше обстоятельствах И.А.Г., находясь на территории Зубово-Полянского района Республики Мордовия, в период с 01.04.2024 по 09.04.2024, действуя умышленно в составе организованной преступной группы, из иной личной заинтересованности, осознавая общественную опасность и фактический характер своих действий, совместно с Лицом 1, действующим из ложно понятых интересов службы, с целью искусственного повышения своей оперативно-служебной деятельности и статистики отдела, действуя умышленно при помощи ФИО17 и ФИО13, не состоящих в организованной преступной группе Лица 1 и И.А.Г. и не осведомленных о преступных намерениях последних, используемых для достижения своих преступных целей, явился подстрекателем и пособником незаконных приобретения, перевозки и хранения без цели сбыта психотропного вещества – амфетамина, общей массой 297,8 грамма, то есть в особо крупном размере.

Таким образом, при изложенных выше обстоятельствах И.А.Г. в период с 01.04.2024 по 09.04.2024, находясь в ИК-11 по адресу: Республика Мордовия, Зубово-Полянский район, пгт. Явас, ул. Дзержинского, д. 39, являясь лицом, склонившим другое лицо к совершению преступления путем уговора, подкупа и другим способом, содействовавшим совершению преступления советами, указаниями, предоставлением информации, предоставлением средств и орудий совершения преступления и устранением препятствий, действуя в составе организованной группы с Лицом 1, явился подстрекателем и пособником незаконного приобретения (в период с 01.04.2024 по 09.04.2024 на территории д. Гульнево Дмитровского района Московской области), хранения (в период всех суток 09.04.2024), перевозки (по маршруту Дмитровский район Московской области – 428 км трассы «М-5 Урал») без цели сбыта гражданами ФИО17 и ФИО13 психотропного вещества – амфетамина, в особо крупном размере, массой 297,8 грамма, то есть совершил преступление, предусмотренное ч. 4, 5 ст. 33, ч. 3 ст. 228 УК РФ.

Уголовное дело в отношении обвиняемого И.А.Г., с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, поступило в суд с представлением прокурора об особом порядке проведения судебного заседания (т. 24 л.д. 10-15). В материалах дела имеются необходимые для его рассмотрения в особом порядке, предусмотренные ч. 2 ст. 317.4 УПК РФ документы:

- ходатайство от обвиняемого И.А.Г. и его защитника – адвоката Кашарина С.Н., о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве в порядке ст. 317.1 УПК РФ, поступившее 28.08.2025 во второй военный следственный отдел (г. Самара) военного следственного управления СК России по ЦВО (т. 16 л.д. 282); 

- постановление следователя по особо важным делам второго военного следственного отдела (г. Самара) ВСУ СК России по ЦВО ФИО22 от 28.08.2025 об удовлетворении данного ходатайства и постановление от 28.08.2025 о возбуждении ходатайства о заключении с И.А.Г. досудебного соглашения о сотрудничестве по уголовному делу, согласованное с заместителем руководителя военного следственного управления СК России по Центральному военному округу ФИО23, перед прокурором (т. 16 л.д. 283-284, 286-288);

- постановление заместителя военного прокурора Центрального военного округа ФИО24 об удовлетворении ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве от 29.08.2025 (т. 16 л.д. 291-296);

- досудебное соглашение о сотрудничестве от 5 сентября 2025 г. (т. 16 л.д. 298-303).

При этом копия представления прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения вручена обвиняемому и его защитнику, о чем свидетельствуют расписки (т. 24 л.д. 17-19).

Согласно заключенному 05.09.2025 заместителем военного прокурора Центрального военного округа ФИО24 с И.А.Г. досудебному соглашению о сотрудничестве, обвиняемый обязался: сообщить о событиях расследуемого преступления, об умысле, о целях и мотивах совершенного преступления, его роли в совершении расследуемого преступления, о конкретных действиях, совершенных им для достижения преступных целей, а также обо всех обстоятельствах его совершения; сообщить об известных ему эпизодах преступной деятельности, совершенных Лицом 1, и незаконных действий, связанных с организацией и приобретением оружия, боеприпасов и взрывчатых веществ, склонением и приготовлением к террористическому акту ФИО5 и других лиц (содействием террористической деятельности), а также иным фактам превышения власти, связанным с оплатой и покупкой И.А.Г. в интересах Лица 1 различных услуг и материальных средств, с нарушением неприкосновенности частной жизни, то есть о новых эпизодах преступной деятельности, а также обо всех обстоятельствах их совершения; предоставить органам предварительного следствия полный доступ (сообщить логин и пароль) к его облачному хранилищу (хранилищам), на котором имеется переписка (аудио- и фотоматериал) между ним и Лицом 1 по вопросам обсуждения приобретения психотропных веществ, оружия и боеприпасов и их перевозки, сведения о планируемом преступлении с участием «ФИО5», пароли от всех аккаунтов, а в последующем принять участие в их осмотре с целью пояснения всей содержащейся информации, имеющей значение для установления событий преступлений, дать правдивые пояснения по содержанию материалов; выдать данные аккаунта ФИО5, а также всю имеющуюся компрометирующую его информацию из сети «Интернет»; сообщить о переводах денежных средств, совершенных им и Лицом 1 для приобретения наркотических (психотропных) средств, оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ, а также водителям такси, осуществляющим перевозки «челноков»; предоставить координаты «схрона» с оружием и боеприпасами, содействовать их обнаружению и изъятию; в целях закрепления доказательств совершенных преступлений участвовать в проведении следственных действий (допросах, очных ставках, осмотрах, выемках, экспериментах и других), направленных на изобличение лиц, причастных к противоправной деятельности; добровольно выполнять все необходимые следственные действия с его участием, в том числе с использованием технических средств фиксации (аудио-, видеосъемка), направленные на раскрытие и расследование преступлений и изобличение всех известных ему лиц, совершивших преступления; содействуя органам предварительного расследования, предоставить любые образцы для сравнительного исследования, принять участие в любых следственных действиях, подтвердив свои показания; подтвердить свои показания в ходе предварительного следствия, а впоследствии и в суде.

Как усматривается из материалов уголовного дела, возложенные на себя обязанности И.А.Г. выполнил в полном объеме, в связи с чем в соответствии с положениями главы 40.1 УПК РФ уголовное дело в отношении него 15.09.2025 выделено в отдельное производство.

Вину в инкриминируемых деяниях И.А.Г. признал полностью. Он дал показания, изобличающие его, а также Лицо 1, пояснил о роли каждого в совершенных преступлениях. Сотрудничество И.А.Г. со следствием позволило установить механизм совершенных преступлений, изобличить в совершении преступлений другого участника – Лицо 1.

Из показаний И.А.Г., данных в ходе предварительного следствия (т. 16 л.д. 199-210, 211-215, т. 22 л.д. 87-89) и оглашенных в судебном заседании по его ходатайству с согласия сторон, в том числе в целях проверки выполнения им условий досудебного соглашения о сотрудничестве, следует, что в период с 13.11.2023 по 04.06.2024 он отбывал наказание в ФКУ ИК-11 УФСИН России по Республике Мордовия, в начале января 2024 г. администрацией ИК-11 в связи с нарушением режима был помещен в штрафной изолятор (ШИЗО). Когда находился в ШИЗО, сотрудник ФСБ ФИО15 сказал ему, что для отдела нужны показатели раскрытия преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, после чего предложил ему помогать в данной сфере, а взамен тот должен был вытащить его из ШИЗО и создать благоприятные условия содержания в ИК-11 (доступ к интернету, еда из магазинов, алкоголь). ФИО15 ему рассказал, что его помощь будет заключается в следующем: он должен приобретать наркотики в теневом сегменте интернета «Даркнет», подыскивать людей («челноков»), готовых их перевезти за денежное вознаграждение в п. Умет Зубово-Полянского района Республики Мордовия, координируя их маршрут от места тайниковой закладки до п. Умет, сообщая ФИО15 о всех действиях и передвижениях «челноков», так как последний должен был задерживать их, составлять соответствующие материалы оперативно-розыскной деятельности и передавать их следователям для возбуждения уголовного дела. ФИО15 ему объяснил, что очень важно вести переписку с «челноками» так, чтобы их не смогли вычислить следователи, а также другие лица (прокурор, проверяющий дело, адвокаты и т.д.). Несмотря на отсутствие юридического образования, он понимал, что будет заниматься с ФИО15 незаконной деятельностью на протяжении длительного времени, а именно: приобретать психотропные вещества, подыскивать граждан, готовых их перевезти, после чего ФИО15 будет задерживать их, создавая видимость выявления преступлений в сфере сбыта психотропных веществ. На данное предложение он согласился, несмотря на то, что знал, что покупать наркотики и провоцировать людей на совершение преступлений нельзя. В начале января 2024 г. ФИО15 создал ему условия для указанной «работы», переведя из ШИЗО в кабинет оперативных сотрудников № 11 ИК-11, где он находился на постоянной основе примерно с января по апрель-май 2024 г., хотя формально, по документам, он в этот период числился в ШИЗО; обеспечил его телефоном. Для работы в интересах ФИО15 были также приобретены ноутбук, два мобильных телефона, два Wi-Fi роутера, сим-карты от различных операторов (не менее 25 штук). В середине января 2024 г. ФИО15 поставил ему задачу приобрести любой наркотик в особо крупном размере и привел к нему в кабинет ФИО, которого попросил подыскать человека для перевозки. Выполняя указание ФИО15, при помощи ноутбука на площадке «Кракен» в период с 25.01.2024 по 28.01.2024 на свои денежные средства в размере не менее 80 000 рублей, которые ему перевела мать на одну из банковских карт, данные которой ему назвал ФИО15, он приобрел психотропное вещество – амфетамин, массой 200 граммов. ФИО предоставил ему контакты ФИО14, с которым договорился о перевозке, 25.01.2024 он посредством мессенджера «Телеграм» (для конспирации под псевдонимом «

<

данные изъяты>») стал общаться с ФИО14 и 27.01.2024 сказал тому, что за денежное вознаграждение в размере 80 000 рублей необходимо в одном из районов Московской области забрать психотропное вещество – амфетамин, массой около 200 граммов, и отвезти ему в пгт. Мокшаны Мокшанского района Пензенской области. 28.01.2024 он заказал для ФИО14 машину «Яндекс Такси», которая доставила его из г. Пензы в г. Москву, в этот же день отправил ему в «Телеграм» географические координаты «56.162620, 37.319820», где в окрестностях д. Удино Дмитровского муниципального округа Московской области находилась закладка с психотропным веществом «амфетамин», которую ФИО14 С.В. 29.01.2024 обнаружил и забрал. Далее он заказал для ФИО14 машину «ЯндексТакси» до Зубово-Полянского района Республики Мордовия. Пока ФИО14 был в пути в сторону Республики Мордовия, ФИО15 часто просил отправлять ему данные местонахождения последнего, чтобы заранее обдумать детали задержания, а также просил контролировать и сообщать ему обо всех действиях ФИО14 Он отслеживал маршрут ФИО14 при помощи приложения «Яндекс Такси». 29.01.2024 на трассе «М-5 Урал» около кафе «Спутник» по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>, машина такси была остановлена и в ходе проведения ОРМ ФИО15 у ФИО14 обнаружено и изъято психотропное вещество «амфетамин» в особо крупном размере. 

В начале февраля 2024 г. ФИО15 снова пришел к нему в кабинет № 11 и сказал, что необходимо по аналогии повторить вышеуказанные действия. По указанию ФИО15 он примерно 18.02.2024-19.02.2024 приобрел на площадке «Кракен» сети «Даркнет» психотропное вещество «амфетамин», массой 200 граммов. Оплата производилась через банковскую карту брата ФИО15, при этом сам ФИО15 говорил своему брату, куда необходимо перевести денежные средства, чтобы обменять их на криптовалюту. В дальнейшем он через свою маму, которая перевела ему деньги через кассу, вернул деньги брату ФИО19. Далее в мессенджере «Телеграм» под псевдонимом «

<

данные изъяты>» он разослал объявления в различные группы по поиску курьера с высокой оплатой, после чего на него вышло ранее неизвестное ему лицо под псевдонимом «

<

данные изъяты>», сказав, что готово работать. Всю информацию по мере поступления он сообщал ФИО15 Общение с лицом, которого нашел «

<

данные изъяты>», координировал сам «

<

данные изъяты>», он лишь по указанию ФИО15 приобрел психотропное вещество и координировал основные передвижения ранее неизвестного ему ФИО9, которого ему подыскал «

<

данные изъяты>». Все действия проводились по аналогии с «работой» по ФИО14 Примерно 19.02.2024 посредством общения в мессенджере «Telegram» под псевдонимом «

<

данные изъяты>» он связался с «

<

данные изъяты>» и отправил ему координаты «56.05326 37.29269», где находилось психотропное вещество амфетамин (лесной массив в окрестностях д. Веревское Дмитровского городского округа Московской области). Указанные координаты «

<

данные изъяты>» переслал ФИО9. 20.02.2024 примерно в 2 часа 36 минут ФИО9 по указанным ранее координатам обнаружил и забрал в окрестностях д. Веревское Дмитровского городского округа Московской области психотропное вещество «амфетамин». В тот же день он заказал ФИО9 такси, и тот около 3 часов 33 минут убыл в Республику Мордовия. О том, где в данный момент едет ФИО9, он сообщал ФИО15 20.02.2024 примерно в 9 часов 50 минут данное транспортное средство было остановлено на федеральной трассе «М-5 Урал» возле кафе «Спутник» по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>, где в ходе проведения ФИО15 оперативно-розыскного мероприятия находившееся при ФИО9 психотропное вещество в крупном размере обнаружено и изъято. 

В марте 2024 г. ФИО15 вновь сказал приобрести психотропное вещество «амфетамин» и найти «челноков», готовых его перевезти. Действуя по указанию ФИО15, примерно 08.03.2024 - 09.03.2024 он приобрел на площадке «Кракен» сети «Даркнет» психотропное вещество «амфетамин», массой около 200 граммов, которое находилось где-то в Московской области. Покупку психотропного вещества ввиду отсутствия у него денег произвел ФИО15 по аналогичной схеме через брата ФИО19. В последующем он обратился к маме и попросил ее взять кредит и перевести деньги брату ФИО15 Далее в мессенджере «Telegram» под псевдонимом «

<

данные изъяты>» он разослал объявления о том, что имеется работа с быстрым заработком, на него уже сам вышел ранее неизвестный ФИО11. По указанию ФИО15 он попросил ФИО11 взять с собой какого-нибудь совершеннолетнего друга. В ходе общения он последнему объяснил, что ему необходимо отыскать по его координатам психотропное вещество «амфетамин» и доставить его на территорию г. Пензы Пензенской области. На данное предложение ФИО11 согласился. Примерно 10.03.2024 он оправил ФИО11 координаты закладки (56.16298 37.32152), которая находилась в д. Гульнево Дмитровского района Московской области, после чего заказал ему такси из г. Нижний Новгород в г. Москву. Как он понял из общения с ФИО11, тот поехал в Москву с другом. Прибыв в г. Москву, ФИО11 и его друг 11.03.2024 отыскали «закладку» с психотропным веществом «амфетамин». Далее он заказал для ФИО11 и его друга такси через приложение «Яндекс Такси», на котором те поехали в г. Пензу. Всю информацию о том, на какой машине движется ФИО11 и его друг, он передал ФИО15 12.03.2024 данное транспортное средство на федеральной трассе «М-5 Урал» в п. ФИО21 Поляна Зубово-Полянского района Республики Мордовия было остановлено, и в ходе проведения сотрудниками УФСБ России по РМ оперативно-розыскного мероприятия в сумке друга ФИО11 было обнаружено и изъято вышеуказанное психотропное вещество.

В конце февраля 2024 г. ФИО15 сказал ему найти лицо, которое готово перевезти из его «схрона», находящегося в п. Потьма Республики Мордовия, но где именно он не знает, автомат АК и гранату. Выполняя указания ФИО19, он в закрытой группе в мессенджере «Телеграмм» нашел гражданина ФИО5, которому предложил за деньги перевезти автомат из одного места в другое. Примерно 20.03.2024 ему от ФИО15 поступила задача направить ФИО5 в п. ФИО21 Поляна Республики Мордовия для того, чтобы тот снял там квартиру и привез в нее из «схрона» оружие и гранату. ФИО19 хотел задержать ФИО5 на квартире, когда тот привезет туда оружие, при этом выставить все так, будто тот действует от лица спецслужб Украины. После разговора с ФИО15 он довел до ФИО5, что ему надо лишь перевезти автомат из «схрона» на квартиру в Зубово-Поляну Республики Мордовия, а про гранату умолчал, чтобы не спугнуть. 22.03.2024 Жадан приехал на поезде в п. ФИО21 Поляна, где снял квартиру. Спустя несколько часов ФИО19 прислал ему координаты «схрона» и несколько фотографий местоположения. Он, в свою очередь, переслал в «Телеграмм» координаты и фото ФИО5, сообщив о необходимости забрать из «схрона» оружие. В этот момент ему написал ФИО15 и сказал, чтобы он все отменил из-за теракта в ТЦ «Крокус Сити Холл». Он написал ФИО5 об этом.

В начале апреля 2024 г. ФИО15 сказал, что необходимо вновь приобрести психотропное вещество «амфетамин» и найти «челноков», готовых его перевезти. Действуя по указанию ФИО15, он примерно 07.04.2024 на денежные средства около 150 000 рублей, полученные у матери, которая перевела ему их на одну из банковских карт, приобрел на площадке «Кракен» сети «Даркнет» психотропное вещество «амфетамин», массой около 300 грамммов, которое находилось вблизи реки Лутосня (с. Чеприно Московской области). В мессенджере «Телеграмм», где находился под псевдонимом 

<

данные изъяты>», на него вышло лицо под псевдонимом «

<

данные изъяты>», как в последующем выяснилось, ФИО17. В ходе общения он последнему объяснил, что тот может заработать хорошие денежные средства, если заберет психотропное вещество «амфетамин» и доставит в г. Пензу. ФИО17 согласился на указанную работу. Примерно 07.04.2024-08.04.2024 он отправил ему координаты закладки, которая находилась возле р. Лутосня Московской области. ФИО17 по указанным координатам обнаружил и забрал закладку с психотропным веществом «амфетамин» и убыл со своей знакомой ФИО13 на машине «Renault Logan», государственный регистрационный знак «

<

№>». Всю информацию о том, на какой машине двигается ФИО17 и ФИО13, он передал ФИО15, чтобы последний мог отследить их. 09.04.2024 данное транспортное средство под управлением ФИО13 было остановлено на 438 километре федеральной трассы «М-5 Урал» возле кафе «Сударушка» в Зубово-Полянском районе РМ, где в ходе проведения сотрудниками УФСБ России по РМ оперативно-розыскного мероприятия в автомобиле ФИО13 марки «Renault Logan», «

<

№>», психотропное вещество обнаружено и изъято.

По указанию ФИО15 он удалял переписку с «челноками», чтобы та выглядела так, будто «челноки» с неустановленным лицом планируют сбыть «амфетамин», после чего ФИО15 осматривал их телефоны, фиксируя их с ними переписку, удалял свои голосовые сообщения и другую различную информацию, по которой можно было вычислить их с ФИО15 Он согласился на совершение преступлений, так как хотел хорошо жить (пользоваться интернетом, жить не по распорядку, питаться нормальной едой, пить алкоголь и т.д.), и он знал, что ФИО15 может мне все это предоставить в обмен на его помощь ему. Сам ФИО15 каких-либо угроз в его адрес не высказывал, а матери он говорил, что якобы ФИО15 угрожает ему, обещая отправить в ШИЗО на 5 лет или убить, для того, чтобы ему было проще получить у нее деньги.

Кроме этого, в результате сотрудничества И.А.Г. сообщил сведения о логине и пароле своего облачного хранилища данных, содержащего переписку между ним и Лицом 1, а также иную, имеющую значение для уголовного дела, информацию, сообщил сведения об уникальных именах (никнеймах) пользователей в мессенджерах Лица 1 и ФИО18, используемых последними при совершении противоправных деяний.

В целях проверки обстоятельств, указанных в п.п. 1-3 ч. 4 ст. 317.7 УПК РФ, в ходе судебного заседания были исследованы протоколы осмотров предметов (документов) от 09.09.2025 (т. 22 л.д. 20-31, 32-36), согласно которым следователем в присутствии понятых осмотрено облачное хранилище «Гугл Диска» и мессенджера «Телеграмм», логин и пароль к которым сообщил И.А.Г., содержащие информацию об участии Лица 1 в совершении преступлений. 

И.А.Г. сообщил имеющуюся у него, полученную от Лица 1, информацию о возможных местах нахождения тайников с оружием и боеприпасами, хотя органам предварительного следствия не удалось обнаружить оружие и боеприпасы, вышеприведенные действия И.А.Г. свидетельствуют о его намерении сделать все зависящее от него для установления обстоятельств совершенных преступлений и не дают оснований сомневаться в правдивости его показаний.

Стороной обвинения представлены в судебном заседании копии материалов из уголовного дела № 1.25.0200.1020.000001, в частности постановление о возбуждении уголовного дела № 1.25.0200.1020.000037 по п. п. «е», «г» ч. 3 ст. 286 УК РФ, новому эпизоду, связанному с незаконным оборотом оружия.

Как пояснил государственный обвинитель в судебном заседании, полнота и правдивость сведений, сообщенных обвиняемым И.А.Г. в ходе предварительного следствия, сомнений не вызывает.

Судом установлено, что обвинение, которое предъявлено подсудимому, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами, И.А.Г. понимает существо предъявленного ему обвинения и согласен с ним в полном объеме; досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено им добровольно и при участии защитника; условия, указанные в ч. 2 ст. 317.6 УПК РФ, соблюдены, государственный обвинитель подтвердил активное содействие обвиняемого следствию в изобличении и уголовном преследовании организатора преступлений. 

При таких обстоятельствах имеются все предусмотренные ст. 317.7 УПК РФ основания для постановления обвинительного приговора.

Действия И.А.Г. суд квалифицирует по п. п. «г», «е» ч. 3 ст. 286, ч. ч. 4, 5 ст. 33, ч. 3 ст. 228, ч. ч. 4, 5 ст. 33, ч. 2 ст. 228, ч. ч. 4, 5 ст. 33, ч. 2 ст. 228, ч. ч. 4, 5 ст. 33, ч. 3 ст. 228 УК РФ, поскольку И.А.Г., несмотря на отсутствие лично у него статуса должностного лица, действуя в составе организованной группы с должностным лицом, совершил превышение должностных полномочий, то есть действия, явно выходящие за пределы его полномочий и повлекшие существенное нарушение прав и законных интересов граждан, охраняемых законом интересов общества и государства, из иной личной заинтересованности. Кроме того, он совершил подстрекательство и пособничество в незаконных приобретении, перевозке и хранении без цели сбыта психотропного вещества – амфетамина, общей массой 200,1 грамма, то есть в особо крупном размере (по эпизоду с ФИО14), подстрекательство и пособничество в незаконных приобретении, перевозке и хранении без цели сбыта психотропного вещества – амфетамина, массой 199,55 граммов, то есть в крупном размере (по эпизоду с ФИО9), подстрекательство и пособничество в незаконных приобретении, перевозке и хранении без цели сбыта психотропного вещества – амфетамина, массой 196,2 грамма, то есть в крупном размере, (по эпизоду с ФИО11 и ФИО4), подстрекательство и пособничество в незаконных приобретении, перевозке и хранении без цели сбыта психотропного вещества – амфетамина, общей массой 297,8 грамма, то есть в особо крупном размере (по эпизоду с ФИО17 и ФИО13).

Такая квалификация действий подсудимого по всем фактам преступной деятельности в полной мере подтверждается обстоятельствами, изложенными в обвинении, не оспаривается подсудимым и его защитой, соответствует собранным доказательствам.

По смыслу уголовного закона, с учетом положений ч. 3 ст. 35 УК РФ, разъяснений Верховного Суда РФ, содержащихся в постановлении Пленума от 16.10.2009 № 19 (ред. от 11.06.2020) «О судебной практике по делам о злоупотреблении должностными полномочиями и о превышении должностных полномочий», преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений; при этом в превышении должностных полномочий, совершенном организованной группой, могут принимать участие и лица, не являющиеся должностными. 

Материалами дела подтверждается, что созданная Лицом 1, являющимся должностным лицом, и И.А.Г. организованная группа характеризовалась устойчивостью, о чем свидетельствуют наличие руководителя, осуществляющего контроль и координацию действий участников организованной группы; наличие заранее разработанного плана совместной преступной деятельности, при этом распределение функций между членами группы обеспечивало надлежащую подготовку к совершению преступления и осуществлению преступного умысла, слаженность и организованность в действиях членов группы; сплоченность группы, которая заключалась в единстве преступного умысла; наличие постоянной, длительной связи между участниками организованной группы; постоянство форм и методов преступной деятельности; совершение преступлений по заранее разработанному плану и отведенным ролям, длительность существования (преступная деятельность длилась несколько месяцев – с января по апрель 2024 г.); техническая оснащенность, заключавшаяся в использовании при подготовке к совершению преступлений средств мобильной связи, ноутбука и сети «Интернет».

Действия всех членов организованной группы, принимавших участие в совершении преступлений, независимо от их фактической роли, следует квалифицировать п. п. «г», «е» ч. 3 ст. 286 УК РФ. Отсутствие у И.А.Г., являющегося исполнителем в составе организованной группы, статуса должностного лица, не препятствует такой квалификации. Подсудимый осознавал, что вступил в преступную группу с лицом, являющимся должностным, который использовал свое служебное положение, свой статус для совершения преступлений, и их совершение стало возможным благодаря использованию Лицом 1 своих полномочий.

Кроме того, согласно ч. 5 ст. 35 УК РФ участники организованной группы несут уголовную ответственность за преступления, в подготовке или совершении которых они участвовали, чем и объясняется квалификация действий И.А.Г. как подстрекателя и пособника в совершении двух эпизодов преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228 УК РФ, и двух эпизодов преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 228 УК РФ.

Вменяемость подсудимого у суда сомнений не вызывает. В судебном заседании И.А.Г. был ориентирован во времени и пространстве, адекватно отвечал на поставленные вопросы, с учетом выбранной им тактики защиты и поведения в процессе, у психиатра не наблюдается, на учете в психоневрологическом диспансере не состоит.

Согласно заключению эксперта № С/145-п от 28.07.2025 у И.А.Г. в юридически значимый период времени не обнаруживалось хронического психического расстройства, врожденного психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психики, обуславливающих неспособность последнего осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период инкриминируемых ему деяний (по всем эпизодам). У И.А.Г. выявлено психическое расстройство в форме расстройства адаптации, смешанной тревожной и депрессивной реакции, которое согласно субъективной оценке подэкспертного развилось примерно с конца ноября 2023 г. и длилось до начала мая 2024 г. До указанной даты у подэкспертного не отмечалось признаков психических нарушений. С учетом отрицания И.А.Г. ситуационных мыслей, намерений и действий, отсутствуют квалифицированные признаки наличия психических расстройств, указанное поведение подэкспертного квалифицируется как адаптационное в условиях пребывания в местах лишения свободы. Действия И.А.Г. в юридически значимый период времени носили целенаправленный, последовательный характер, он не терял контакта с окружающей действительностью, реагировал на изменение ситуации, в настоящее время он критически оценивает события того периода времени. Таким образом, И.А.Г. мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период совершения инкриминируемых ему деяний (по всем эпизодам). По своему психическому состоянию он не представляет социальной опасности, имевшееся у него ранее психическое расстройство (расстройство адаптации), не связано с опасностью для себя и других лиц, либо с возможностью причинения им иного существенного вреда. В применении принудительных мер медицинского характера И.А.Г. не нуждается. С учетом сохранности познавательных функций, критических и волевых возможностей, способности к целенаправленной регуляции своей деятельности в настоящее время И.А.Г. может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для следствия, и давать о них показания. Он понимает характер и значение процессуальных действий и получаемых посредством их доказательств и своего процессуального положения (содержание своих процессуальных прав и обязанностей), а также обладает способностью к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию указанных прав и обязанностей (т. 14 л.д. 230-237).

Суд не ставит под сомнение объективность выводов указанной экспертизы, поскольку она проведена высококвалифицированным экспертом, в ней подробно описана процедура проведенного исследования. Выводы экспертизы полностью подтверждаются и материалами дела.

При назначении наказания суд в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности виновного, влияние наказания на перевоспитание подсудимого и условия жизни его семьи.

Подсудимый И.А.Г. по месту отбывания лишения свободы в исправительных учреждениях УФСИН РФ по Республике Мордовия характеризуется отрицательно (т. 12, л.д. 190-191); на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит (т. 16 л.д. 196, 198), по месту содержания под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Самарской области характеризуется положительно.

В качестве смягчающих наказание И.А.Г. обстоятельств по каждому составу преступления суд признает в силу п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений; в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ – полное признание вины И.А.Г. на предварительном следствии по всем преступлениям, подробные показания об обстоятельствах их совершения; участие в боевых действиях в ходе специальной военной операции в период с 12.01.2025 по 26.06.2025 и желание вновь заключить контракт с Министерством Обороны РФ; состояние его здоровья, наличие заболеваний.

Оснований для признания в качестве смягчающего наказание И.А.Г. обстоятельства ненадлежащего исполнения обязанностей сотрудниками УФСБ России по РМ и УФСИН России по РМ, дислоцированными в п. Явас Зубово-Полянского района РМ, о чем ходатайствовал защитник, суд не усматривает.

И.А.Г. совершил два особо тяжких и три тяжких преступления, ранее судим за совершение двух тяжких и особо тяжкого преступлений (приговорами от 25.08.2015, от 17.01.2020 и от 30.06.2023) к реальному лишению свободы, что суд учитывает при признании рецидива отягчающим обстоятельством при назначении наказания за каждое преступление на основании п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ. При этом рецидив преступлений, с учетом положений ч. 3 ст. 18 УК РФ, является особо опасным.

В силу п. «в» ч. 1 ст. 73 УК РФ наличие особо опасного рецидива преступлений исключает возможность применения условного осуждения.

При назначении наказания по ч. ч. 4, 5 ст. 33, ч. 2 ст. 228 (2 эпизода), ч. ч. 4, 5 ст. 33, ч. 3 ст. 228 (2 эпизода) УК РФ суд учитывает в качестве предусмотренного п. «в» ч. 1 ст. 63 УК РФ отягчающего наказание подсудимого обстоятельства – совершение преступлений в составе организованной группы. 

Других отягчающих наказание обстоятельств не имеется.

Все преступления И.А.Г. фактически совершил в период отбывания наказания по приговору Донского городского суда Тульской области от 30.06.2023, что свидетельствует о том, что наказание по предыдущему приговору не возымело на него должного воспитательного воздействия. 

Исходя из целей восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений, оценив в совокупности все обстоятельства, влияющие на назначение наказания, данные о личности подсудимого, в том числе и наличие вышеприведенных смягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу, что достижение целей наказания возможно лишь путем назначения И.А.Г. наказания в виде лишения свободы, поскольку другие виды наказания не достигнут предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ целей. При этом, принимая во внимание наличие у подсудимого смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не назначать ему дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкциями ч. 3 ст. 286, ч. 2 ст. 228, ч. 3 ст. 228 УК РФ.

Оснований для применения положений ч. 2 ст. 62 УК РФ не имеется ввиду наличия в действиях осужденного отягчающих наказание обстоятельств по каждому эпизоду преступления. 

Вместе с тем, наличие предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ смягчающего наказание обстоятельства, выразившегося в активном способствовании раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, в частности, организатора преступлений; полное признание вины И.А.Г. на предварительном следствии по всем преступлениям с дачей подробных показаний об обстоятельствах их совершения; молодой возраст подсудимого и состояние его здоровья, наличие заболеваний; 

<

данные изъяты>, конкретные обстоятельства инкриминируемых деяний, а также факт заключения досудебного соглашения о сотрудничестве позволяют суду признать данные обстоятельства исключительными и применить при назначении наказания по каждому составу преступления положения ст. 64 УК РФ, назначив наказание в виде лишения свободы ниже низшего предела санкций, несмотря на наличие отягчающих наказание обстоятельств.

С учетом личности подсудимого И.А.Г., обстоятельств совершения им преступлений суд считает необходимым назначить ему наказание в соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначенных за каждое из них.

Поскольку И.А.Г. совершил преступления до постановления в отношении него приговора мирового судьи судебного участка № 1 Дзержинского района Нижегородской области от 23.04.2024, окончательное наказание ему следует назначить по совокупности приговоров путем частичного сложения на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ. 

Местом отбывания наказания в виде лишения свободы И.А.Г. на основании п. «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ следует определить исправительную колонию особого режима как мужчине, осужденному к лишению свободы при особо опасном рецидиве преступлений.

Зачет времени содержания И.А.Г. под стражей с 27.06.2025 по 12.11.2025, а также со дня вынесения приговора – 13.11.2025, и до дня вступления его в законную силу, в срок лишения свободы следует произвести на основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ в окончательное наказание, назначенное по совокупности преступлений путем частичного сложения с наказанием по приговору от 23.04.2024, следует зачесть наказание, отбытое по приговору от 23.04.2024, – с 30.06.2023 по 12.01.2025. 

До вступления приговора в законную силу, учитывая вид назначаемого к отбытию наказания, меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении И.А.Г. следует оставить без изменения.

Потерпевшими по данному уголовному делу ФИО9, ФИО8, ФИО4 и его законным представителем ФИО6, ФИО11 и его законным представителем ФИО12 заявлены исковые требования к подсудимому о компенсации причиненного им морального вреда, а ФИО11 и ФИО12 также материального вреда.

В исковом заявлении (ошибочно адресованном следователю, т. 15 л.д. 26-27) ФИО9 указывает, что в результате незаконных действий ФИО15 и И.А.Г. он незаконно привлечен к уголовной ответственности, помещен в СИЗО, где был лишен возможности полноценно жить и работать, и вынужденно убыл для участия в специальной военной операции, где в ходе боевых действий получил ранение с ампутацией ноги, тем самым ему был причинен моральный и физический вред. Просит взыскать с ФИО15 и И.А.Г. в его пользу в счет компенсации морального вреда 30 000 000 рублей.

В исковом заявлении ФИО8 указывает, что в результате преступных действий И.А.Г. в отношении ее сына ФИО14 осуществлялось уголовное преследование по ст. ст. 228, 228.1 УК РФ. ФИО14, не желая находиться в следственном изоляторе, опасаясь несправедливого приговора, находясь в тяжелейшем психологическом состоянии, заключил контракт с Министерством Обороны Российской Федерации и отправился на специальную военную операцию. В настоящее время ФИО14 С.В. считается пропавшим без вести. В результате противоправных действий И.А.Г. ей причинены тяжелейшие нравственные и физические страдания (шок, унижение, чувство полной беспомощности и безысходности) от незаконного преследования сына, его вынужденного решения, от его потери и неопределенности. Просит взыскать с И.А.Г. в ее пользу компенсацию морального вреда в размере 3 000 000 рублей.

В исковом заявлении потерпевший ФИО4 и его представитель ФИО10 указывают, что в результате незаконных действий ФИО15 и И.А.Г., совершивших «провокацию» под видом ОРМ, ФИО4, являющийся инвалидом с детства, подвергся незаконному уголовному преследованию, введен в статус обвиняемого, подвергся физическому насилию в виде побоев (со стороны ФИО15), получил моральный вред, выразившийся в ухудшении состоянии здоровья. Просят взыскать в пользу ФИО4 с И.А.Г. компенсацию морального вреда в размере 950 000 рублей.

В исковом заявлении потерпевший ФИО11 и его законный представитель ФИО12 указывают, что в результате незаконных действий ФИО15 и И.А.Г., совершивших «провокацию» под видом ОРМ, несовершеннолетний ФИО11 подвергся незаконному уголовному преследованию, физическому насилию в виде побоев со стороны ФИО15, получил моральный вред, выразившийся в ухудшении состоянии здоровья, нарушения сна, в связи с чем проходил реабилитацию, нуждается в медикаментозной помощи. Просят взыскать в пользу ФИО11 с И.А.Г. компенсацию морального вреда в размере 750 000 рублей, а также материальный вред, выразившийся в расходах на проезд по вызову следователя, – 100 000 рублей.

Из содержания исковых заявлений следует, что необходимость компенсации морального вреда истцы связывают с незаконным уголовным преследованием. 

Между тем И.А.Г. совершил преступления в составе организованной преступной группы с Лицом 1, уголовное дело в отношении которого в настоящее время не рассмотрено по существу, и которое является должностным лицом – сотрудником органов ФСБ России.

В соответствии со ст. 1069 ГК РФ вред, причиненный гражданину в результате незаконных действий (бездействия) государственных органов, органов местного самоуправления либо должностных лиц этих органов, подлежит возмещению за счет, соответственно, казны Российской Федерации, казны субъекта Российской Федерации или казны муниципального образования.

Согласно ст. 1071 ГК РФ в случаях, когда причиненный вред подлежит возмещению за счет казны Российской Федерации, казны субъекта Российской Федерации или казны муниципального образования, от имени казны выступают соответствующие финансовые органы.

Следовательно, стороной по обязательствам по возмещению вреда, предусмотренного ст. 1069 УК РФ, выступает государство.

Вместе с тем до принятия итоговых решений в отношении признанных потерпевшими по данному уголовному делу лиц, уголовные дела в отношении которых приостановлены производством (за исключением ФИО11, уголовное преследование в отношении которого прекращено 14.03.2024 на основании п. 2 ч. 1 ст. 24 УПК РФ ввиду недостижения возраста уголовной ответственности), а также до разрешения по существу основного уголовного дела в отношении Лица 1, являющегося должностным лицом, учитывая предусмотренные законом условия и порядок возмещения вреда, рассмотрение заявленных гражданских исков невозможно.

Кроме того, по заявленным гражданским истцом ФИО11 требованиям о возмещении причиненного ему материального вреда каких-либо подтверждающих документов суду не представлено. 

Изложенные ФИО11 и ФИО4 требования о компенсации морального вреда, выразившегося в физических страданиях из-за причинения им побоев ФИО15, также не могут быть рассмотрены в рамках данного уголовного дела.

В этой связи гражданские иски потерпевших ФИО9, ФИО8, ФИО4 и его законного представителя ФИО6 о компенсации причиненного им морального вреда, ФИО7 и его законного представителя ФИО12 о компенсации морального и материального вреда, следует оставить без рассмотрения, разъяснив потерпевшим и законным представителям право на обращение с исками в суд в порядке гражданского судопроизводства.

Согласно ч. 3.1 ст. 81 УПК РФ при вынесении приговора предметы, признанные вещественными доказательствами по данному уголовному делу и одновременно признанные доказательствами по другому уголовному делу, подлежат передаче органу предварительного расследования, в производстве которого находится уголовное дело, по которому не вынесен приговор либо не вынесено определение или постановление о прекращении уголовного дела.

Учитывая, что вещественные доказательства в виде CD-дисков, содержащих выписки по счетам ФИО16 и ФИО15, детализацию по номеру 79991388972; дел оперативного учета; компакт-диска, содержащего детализацию соединений по номеру 79776117136, флэш-накопителя, объемом памяти 16 гигабайт; журналов учета осужденных в ШИЗО, учета прибытия (убытия) посетителей в ФКУ ИК-11, по данному делу одновременно являются вещественными доказательствами по основному уголовному делу № 1.25.0200.1020.000001, находящемуся в производстве следователя по особо важным делам второго военного следственного отдела (г. Самара) ВСУ СК России по ЦВО ФИО22, следует постановить об их хранении до принятия окончательного решения по основному уголовному делу. 

Аналогичное решение принять и по хранению психотропных веществ, признанных вещественными доказательствами по уголовным делам, производство по которым в настоящее время приостановлено. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309, 317.7 УПК РФ, суд

приговорил:

признать И.А.Г. виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. п. «г», «е» ч. 3 ст. 286, ч. ч. 4, 5 ст. 33, ч. 3 ст. 228, ч. ч. 4, 5 ст. 33, ч. 2 ст. 228, ч. ч. 4, 5 ст. 33, ч. 2 ст. 228, ч. ч. 4, 5 ст. 33, ч. 3 ст. 228 УК РФ. 

Назначить И.А.Г. наказание:

- по п. п. «г», «е» ч. 3 ст. 286 УК РФ – с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев, 

- по ч. ч. 4, 5 ст. 33, ч. 3 ст. 228 УК РФ (по эпизоду с ФИО14) – с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 6 лет,

- по ч. ч. 4, 5 ст. 33, ч. 2 ст. 228 УК РФ (по эпизоду с ФИО9) – с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев,

- по ч. ч. 4, 5 ст. 33, ч. 2 ст. 228 УК РФ (по эпизоду с ФИО11 и ФИО4) – с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев,

- по ч. ч. 4, 5 ст. 33, ч. 3 ст. 228 УК РФ (по эпизоду с ФИО17 и ФИО13) – с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 6 лет.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ назначить И.А.Г. наказание по совокупности преступлений, предусмотренных п. п. «г», «е» ч. 3 ст. 286, ч. ч. 4, 5 ст. 33, ч. 3 ст. 228, ч. ч. 4, 5 ст. 33, ч. 2 ст. 228, ч. ч. 4, 5 ст. 33, ч. 2 ст. 228, ч. ч. 4, 5 ст. 33, ч. 3 ст. 228 УК РФ, путем частичного сложения наказаний, назначенных за каждое из них, в виде лишения свободы сроком на 7 лет. 

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного сложения назначенного данным приговором наказания с наказанием по приговору мирового судьи судебного участка № l Дзержинского судебного района Нижегородской области от 23.04.2024 окончательно назначить И.А.Г. наказание в виде 7 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Начало срока наказания в виде лишения свободы И.А.Г. исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок наказания в виде лишения свободы время содержания И.А.Г. под стражей с 27.06.2025 по 12.11.2025, а также со дня вынесения приговора до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ в окончательное наказание, назначенное по совокупности преступлений путем частичного сложения с наказанием по приговору от 23.04.2024, зачесть наказание, отбытое по приговору от 23.04.2024, – с 30.06.2023 по 12.01.2025. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении И.А.Г. оставить без изменения.

Гражданские иски потерпевших ФИО9, ФИО8, ФИО4 и его законного представителя ФИО6 о компенсации причиненного им морального вреда, ФИО11 и его законного представителя ФИО12 о компенсации морального и материального вреда оставить без рассмотрения, разъяснив потерпевшим и законным представителям право на обращение с исками в суд в порядке гражданского судопроизводства.

Вещественные доказательства по делу:

- CD-диск, содержащий выписки по счетам ФИО16 и ФИО15 (т. 11 л.д. 174); дела оперативного учета от 31.01.2024 № 3006; от 22.02.2024 № 3037; от 12.03.2024 № 3054; от 11.04.2024 № 3094 (т. 11 л.д. 131); CD-диск с детализацией по номеру 79991388972 (т. 11 л.д. 154); компакт-диск серии hHX407062855B14, содержащий детализацию соединений по номеру 7 977 611 71 36 за период с 11.11.2023 по 29.01.2024 (т. 11 л.д. 168); флэш-накопитель синего цвета, объемом памяти 16 гигабайт, на внешней стороне которого надпись «smartbuey 16 GB» (т. 12 л.д. 87); детализация соединений по номеру 79776117136 за период с 01.01.2024 по 29.01.2024 (т. 2 л.д. 121); два журнала № 182 учета осужденных в ШИЗО, журнал № 565 учета прибытия (убытия) посетителей в ФКУ ИК-11 (т. 16 л.д. 266) – хранить при уголовном деле № 1.25.0200.1020.000001 до принятия итогового решения по нему;

- порошкообразное вещество светло-желтого цвета, массой 199,5 грамма (с учетом израсходованного в ходе исследования и экспертизы), содержащее в своем составе амфетамин, изъятое 29.01.2024 в ходе ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (т. 7 л.д. 215); комкообразное вещество светло-бежевого цвета, массой 199,52 грамма (с учетом израсходованного в ходе исследования и экспертизы), содержащее в своем составе амфетамин, изъятое 20.02.2024 в ходе ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (т. 7 л.д. 218); комкообразное вещество светло-бежевого цвета, массой 297,6 грамма (с учетом израсходованного в ходе исследования и экспертизы), содержащее в своем составе амфетамин, изъятое 09.04.2024 в ходе ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (т. 7 л.д. 221), – хранить при уголовном деле № 12407890001000002 до принятия итогового решения по нему;

- вещество остаточной массой 196 граммов, содержащее амфетамин (т. 8 л.д. 251), фрагмент липкой ленты, полимерную пленку, пустую вакуумную упаковку (т. 9 л.д. 182) – хранить при уголовном деле № 12402890007000015 до принятия итогового решения по нему.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Четвертого апелляционного суда общей юрисдикции через Верховный Суд Республики Мордовия в течение 15 суток со дня его вынесения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае обжалования приговора суда сторонами осужденный И.А.Г. вправе в срок апелляционного обжалования ходатайствовать о своем участии и участии адвоката в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Е.А. Коткова